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COMUNICATUL
Consiliului de Stat al Republicii 

Socialiste România cu privire 
la rezultatul alegerilor de deputaţi 

în consiliile populare
La 2 martie 1969 au avut loc alegeri pentru 

39 consilii populare judeţene, pentru Consiliul 
popnlar al municipiului Bucureşti şi pentru cele 
8 sectoare ale acestuia, pentru 46 consilii popu­
lare municipale. 189 consilii populare o- 
răşeneşti si pentru 2.706 consilii populare co­
munale.

Pe baza datelor centralizate de comisiile elec­
torale judeţene, a municipiului Bucureşti, ale 
sectoarelor acestuia, municipiilor, oraşelor şi 
comunelor, rezultatele alegerilor de deputaţi 
sint următoarele:

Consiliul popular Numărul

N u alrn l voturilor Voturi pentru candidaţii 
exprimate Frontului Unităţii 

Socialiste
Voturi contra Voturi nule

Clire
absolute •» • <0

Cilre 1 Clire 
absolute % absolute \

Clire 
absolute %

Consiliile populare 
judeţene 12368429 12363677 99.96 12327577 99.71 33618 0.27 2482 0.02

Consiliul popular 
al municipiului 
Bucureşti 1207087 1206858 99.98 1200800 99.50 5063 0.42 995 0.08

Consiliile populare 
ale sectoarelor mu­
nicipiului Bucureşti 1113567 1113217 99,97 1103911 99.16 8012 0.72 1294 0.12

Consiliile populare 
municipale 3039396 3037996 99.95 3019437 99.39 17056 0.56 1503 0.05

Consiliile populare 
orăşeneştî 1642099 1641267 99.94 1634460 99.58 6429 0.39 378 0,03

Consiliile populare 
comunale 8295565 8292681 99.97 8251875 99.50 38607 0.47 2199 0.03

In total au fost aleşi In consiliile populare 
165060 deputaţi, care au candidat din partea 
Frontului Unităţii Socialiste. Dintre aceştia au 
fost aleşi 7818 deputaţi In consiliile populare ju­
deţene. 369 deputaţi In Consiliul popular al mu­
nicipiului Bucureşti. 7358 deputaţi In consiliile 
populare municipale. 1208 deputaţi In consiliile 
populare ale sectoarelor municipiului Bucureşti, 
11375 deputaţi In consiliile populare orăşeneşti 
şi 136932 deputaţi in consiliile populare comu­
nale.

Nu au fost declaraţi aleşi 6 candidaţi pentru 
consiliile populare comunale. Intrudt nu au În­

trunit cel puţin jumătate plus unu din totalul 
voturilor exprimate.

In 12 circumscripţii electorale nu au avut loc 
alegeri: in 2 circumscripţii electorale comu­
nale. din cauza retragerii candidaturilor; intr-o 
circumscripţie electorală judeţeană. 2 circum­
scripţii electorale municipale şi In 7 circum­
scripţii electorale comunale, din cauza decesu­
lui candidaţilor.

In circumscripţiile electorale rămase vacante 
vor avea loc noi alegeri in termenul prevăzut 
de art. 85 din Legea nr. 28/1966.

pe harta 
municipiului

Pe harta muncipiului Piatra Neamţ vor 
prinde contur In curlnd noi construcţii de 
interes cetăţenesc. Printre acestea se nu­
mără şi cele 815 apartamente In blocuri de 
locuinţe prevăzute a se Înălţa In cartierul 
Lenin. In prezent se  lucrează la  un număr 
de trei blocuri, care Însumează 120 aparta­
mente. Aceste blocuri, care vor avea cinci 
nivele, slnt de gradul III de confort.

Din totalul de 815 apartamente, 321 slnt 
prevăzute cu gradul IIT, 200 cu gradul IV 
si 234 de apartamente cu gradul V  de con­
fort.

Conform planului, cele 120 de apartamen­
te aflate In lucru vor trebui să fie date In 
folosinţa cetăţenilor in cursul trimestrului 
III al acestui an.

Jubileu literar: 

un an de la 

înfiinţarea cenaclului 

„Otilia Cazimir"
La Casa de cultură din-Ro.man s-a sărbăto­

rit, zileie trecute, Împlinirea unul an dê  la 
Înfiinţarea cenaclului literar .O tilia  Cazi- 
mir*. In cadrul unei seri de poezie, au* fost 
lnmlnate premii celor mai entuziaşti membri 
ni cenaclului: Maria Pal, V iorica Muscalu, 
Nicolae Voinea, Emilia Dămoc, Ştefan Mi- 
hăilă (conducătorul cenaclului). Colectivul 
artistic al Casei de cultură a prezentat, cu 
acest prilej, piesa „Conu Leonlda fată cu 
reacţiunea" şi un program muzical.

CONSILIUL DE S TAT 
AL REPUBLICII SOCIALISTE ROMÂNIA

D E C R E T
pentru c o n v o c a re a  

Marii Adunări Naţionale
In temeiul articolului 4 6 , alineatul 2 din C on stitu ţie, 
Consiliul de S ta t al Republicii Socialiste R om ânia 

d e c r e t e a z ă :
A rticol unic. —  S e convoacă M area A dunare N aţională in p:i 

ma sesiun ea celei de-a şasea legislaturi, in ziua de 12 m artie 196£ 
ora 10 dim ineaţa.

Preşedintele Consiliului de SUI 
NICOLAE CEAUŞESCU

20 de ani de la Plenara C . C. al P .G .R . 
din 3-5 martie 1949

AGRICULTURA NOASTRA 
SOCIALISTA IN CONTINUA 

DEZVOLTARE
S-au împlinit două decenii 

de la adoptarea de către ple- 
nara Comitetului Central al 
partidului a Rezoluţiei-din 3—5 
martie 1949 privind transfor­
marea so cia listă . a agriculturii.

Aşa cum sublinia tovarăşul 
NICOLAE CEAUŞESCU In cu­
vin tarea la plenara Consiliu­
lui Uniunii Naţionale a Coope­
rativelor Agricole de Producţie 
„Bilanţul acestor 20 de ani este 
deosebit de grăitor. El demon­
strează că linia trasată de 
Partidul Comunist pentro u- 
nirea ţărănimii in cooperative 
agricole, pentru unirea efor­
turilor materiale şi a muncii 
ţărănimii noastre a dat rezul­
tate bune. Astăzi putem spune 
cu îndreptăţită mlndrie că a- 
gricultura noastră a parcurs, 
în aceşti 20 de ani perioada Is­
torică de la mica proprietate —

REZERVE SI POSIHLITÂTI 
NEVALORIFICATE lN REDUCEREA 

CONSUMULUI DE METAL

Dimineaţă de 

iarnă la Dămuc.

Pe baza indicaţiilor organ e- 
109 superioare de partid şl de 
•taft. In Întreaga ţară. slnt in 
curs de realizare, o  serie de 
importante măsuri care să con­
ducă la reducerea consumului 
de metal, atlt In procesul, de 
producţie c it  mai ales, la lu­
crările de investiţii.

Referitor la  această activita­
te, o pondere mare In consu­
mul de metal, o  reprezintă 
conductele de diferite dimensi­
uni şi grosimi de perete. Din 
constatările făcute pe şantiere- 
W Judeţului nostru au rezultat 
napecta negative care au con. 
tribuit la creşterea nejustili- 
cată a  consumului de metal. 
Astfel, slnt frecventă cazurile 
etnd constructorii, neavlnd pe 
şantier, ca  urmare a unor de- 
ficienţe de aprovizionare, con­
ducte cu diametrul şl groşi - 
mea peretelui prevăzută In do­
cumentaţia da execuţie, folo­
sesc, pentru a nu Intirzia exe­
cuţia lucrărilor, conducte cu 
aceiaşi diametru, dar cu pereţi 
mai groşi, faţă de necesităţile 
Impuse de funcţionarea tehno­
logică. Acest lucru duce la e- 
fectuarea unor lucrări supra­
dimensionate şi cu un mare 
consum de metal.

Deficienţe asemănătoare se 
tntllnesc şi la proiectanţii care 
întocmesc documentaţiile de e- 
xecuţie şi care prevăd tn aces­
tea, grosimi d e , conducte supe­
rioare celor reieşite din calcul, 
pe motivul că uzinele furni­
zoare nu. fabrică conducte cu 
grosimea d* p ţfete  minimă.

Intrudt In ca&rul Judeţului

nostru, funcţionează una din 
cele mai mari Întreprinderi din 
ţară pentru fabricarea ţevilor, 
respectiv Uzina de ţevi Ro­
man, s-a analizat la această 
unitate, modul cum se reali­
zează conductele pe diametre 
şi grosimi de ţevi, precum şi 
cauzele care determină ca nu­
mai o parte din conducte să 
fie fabricate şl livrate cu gro­
simea de perete minimă, restul 
fiind fabricate şi livrate cu 
grosimi de perete superioare.

In primul rlnd, pentru a se 
trage anumite concluzii, s-au 
verificat livrările de conducte 
pe diametre şi grosimi de ţevi, 
către diferiţi beneficiari. In 
cursul anului 1968. Astfel, s-au 
constatat următoarele aspecte, 
care au condus la creşterea ne­
justificată a consumului de me­
tal.

Referitor la conductele ru 
dimensiuni de 168 mm. care 
s-au fabricat de ozlnă, cu gro­
simile de perete de 0, 7. 8, 9, 
IO, 11, 12 şl 14 mm. s-a consta­
tat c i ,  ponderea livrărilor a 
constituit-o' conducta cu grosi­
mea de 6 mm. (grosime mini­
mă In catalogul M.I.M.), res­
pectiv 54,7 la sută din canti­
tatea livrată pentru acest dia- 
metru de conductă, dar din 
grosimea Imediat superioară, 
respectiv 7 mm s-a livrat 20,9 
la sută din cantitate. Din cal­
culele tehnice d**- specialitate 
rpiuita că. tn condiţii de depli­
nă siguranţă tn locul conduc? 
telnr cu grosimea ’d» 7 mm se 
puteau foaste bine folosi con­
ducte de 6 mm» ceea ce sr> fi

condus la o economie de me­
tal de cca 400 tone.

La fel s-a constatat şi la  con­
ductele cu diametrul de 219 mm 
unde s-a livrat cu grosimea de 
7 mm (minimă prevăzută ca­
talogul M.I.M.), 61,6 la sulă-din 
cantitatea totală, In schimb cca 
30,14 la sută s-a- livrat cu gro­
simea de 8 mm; Şi aici apre­
ciem că prin folosirea- conduc­
tei cu grosime de numai .7 rom 
s-ar fi putut economisi, o can­
titate de metal de cca 2.400 to­
ne.

Aceeaşi situaţie s-a constatat 
şi la celelalte diametre de con­
ductă fabricată de uzină, res­
pectiv 273 mm (cu grosimi de 
8, 9,10 mm), 323 mm (cu gro­
simi de 8 .9 .1 0  muţi şi 377 rom 

• (cu grosimi dc 9.10.1*1 mm). Din- 
tr-un simplu calcul, rezultă ‘că 
fn 1968, dacă .livrările-., de con­
ducte s-ar fi făcut într-ţo măsu­
ră mai mare, la grosimea mini­
mă s-ar fi realizat o economia 
de metal de cca 5.700 tone.

De altfel, tot dln: analiza fă­
cută a rezultat că In unele ca­
zuri Iată de comenzile înaintate 
de beneficiari la uzină, aceştia 
au t< nlractat conducte cu dia­
metrele prevăzute In comandă 
dar cu grosimi superioare. Be­
neficiarii respectivi au fosî o-

Mlrcea MlNDRILA

inginer şef.
Sucursala ţudeţeană Neamţ 

• Hănrti* der Investiţii *

(Contm uţje In «pag. a j: 11.-a)

mu D IN  E Z IT Ă R IL E  
C Ă U IĂ JO R ILO R  D E  FRUM OS

Incontestabil, de la an la an. prin efortul conjugat al 
întreprinderilor producătoare cu cei al unităţilor comerţului 
socialist, se fac paşi însemnaţi pe calea satisfacerii exigen­
ţelor din ce în ce mai complexe ale cumpărătorilor. Aceste 
rezultate Îmbucurătoare, care şi-au atras nu o dată aprecieri 
unanime, ar fi Insă cu mult mai bogate .dacă ar fi eliminate
unele anomalii care irlnează apariţia pe piaţă a unor modele
noi, variate, lucrate cu gust. Aşa se explică stocurile de con­
fecţii greu vandabile.*, lngheţlnd fonduri de mii de Ici. O  an­
chetă recent întreprinsă in două mari magazine ale munici­
piului Piatra Neamţ a înlesnit cunoaşterea îndeaproape a a- 
castor realităţi

întrebări preliminare: Confecţiile aflate In magazinele
.Modern* şl „Unic* satisfac exigenţele gustului novator al
aiarelni public? Ce înţeleg cumpărătorii şl vlnzătorii prin 
„modern* ? întotdeauna ceea ce este In «vogă*1 este şl util ?

Romantismul unor 
cumpărători

Majoritatea vizitatorilor cu 
care am conversat In cele 
două mari unităţi de desfa­
cere au căzut parcă dinainte 
de acord asupra unul singur 
răspuhs la prima noastră în­
trebare : „Confecţiile pe care 
le Intllnim aici satisfac nu­
mai fa parte gustul şt exigen­
ţele noastre actuale*. Am 
cerqt detalii In plus. «Intre, 
prinderea «Arta modei» care 
execută multe din aceste mo. 
dele, le concepe incomode la 
purtat — ne declară două 
vizitatoare . ale super magazi- 
nubil .Unic", operatoare la 
,UrF.S., Savinesţi, fn vlrstă do 
20 de a n i ,lNe apropiam îm­

preună de un stand de rochii 
care par tinereşti de la dis­
tanţă). «De exemplu, aseme­
nea croieli nu am putea pur­
ta. Priviţi ce dispunere nein­
spirată a nasturilor. C olotil; 
sint In totalj discrepanţă cu 
croiala*. Aşa ceva cred că 
nu le place nici celor care 
le-an executat* — nl »c- a- 
dresează o interlocutoare din 
apropiere — v lrsta : 30 d»
ani. (Profităm si cerem su­
gestii). „Desigur, sfat atei >! 
modele demne dc apreciat. 
Dar prea multe slnt cele care 
s-au învechit de mult. Cant 
in Uecare seară, de pildă, 
costumaşe daux-piăcea, dar 
csea ce găsesc e departe de 
a II pe plac" .

Mutăm transfocatorul la 
magazinul .M O D E R N " .

„Mi-ar. fi foarte greu să aleg 
ceva, deoarece. . .  nu prea al 
de unde* — ne spune cu vizii il 
regret tlnăra lulia Popescu. 
Modelele existente aici nu 
prea satisfac cerinţele, gus­
turile. exigenţele de modă 
ale cumpărătorilor. Nu gă­
sesc, dc luni de zile, seturi, 
rochii care să fie in pas cu 
moda. Uitaţi-vă ce culori mo­
notone au unele din ele. Nn 
văd măcar un singur model 
unde coloritul şl croiala mo­
dernă sau să reţină atenţia*.

S i vorbim despre 
„nebulozitatea 

model”
Nu degeaba schimbările tn 

materie de modă slnt supra­
numite «capricii* ; uneori ele 
slnt' Improvizate, de unde si 
necesitatea acelei mobilităţi 

trebuie să caracterizeze 
producţia Intreprinderi- 

notele de co- 
diverselor maga-

atft 
lor, ctt 
mandă ale 
zinc.

Anchetă realizată d e : 

Marcel CIUBOTARU 

şi Cristian LIVESCU 

(Continuate la pag. a H*a1

care na asigura nici ţărăn ljill 
posibilitatea îm bunătăţiri vie­
ţii, nici dezvoltarea economiei 
naţionale —  la agricultura 
mare, socialistă care s-a dove­
dit In stare să asigure bună­
starea ţărănimii, sporirea con­
tribuţiei el la dezvoltarea eco­
nomiei naţionale, la progresul 
Romănlel pe calea socialis­
mului*.

Opera de edificare socialistă 
a României era de neconceput 
fără unirea milioanelor de ţă ­
rani cu gospodării individuale 
1n mari unităţi cooperatiste prin 
care să se asigure extinderea 
relaţiilor de producţie socia­
listă In întreaga econom ie, să 
se creeze agriculturii cadrul co­
respunzător unei evoluţii rapi­
de pe calea modernizării, a 
sporirii pe această cale  a vo­
lumului producţiei globale şl

a producţiei marfă, să  se rid ice I 
continua nivelul de viaţă al tă -l 
rănimil noastre.

PoBtlca consecvent ştiin ­
ţifică a partidului, de fn-1 
dustrializare s o c i a l i s t ă  In 
condiţiile concrete ale tării I 
noastre, a asigurat şi agricultu-1 
rit baza tehnică materială n e-1  
cesară dezvoltării ei impetuoa­
se, modernizării proceselor do I 
producţie, pentru sporirea pro- I 
ducţiilor vegetale şi animale. 
Numai fn primii 3  ani a l cin- I 
cinalului statul a Investit In I 
agricultură aproape 20 m iliar- I 
d« le i, la  car« se  adaugă p s- I 
ste  9 miliarde lei investiţii din I 
fondurile proprii a le  cooperaţi- I 
veîor agricole.

Cooperativele agricole slnt I 
deservite tn prezent de 280 
întreprinderi pentru m ecanl-

(Continuare fn pa a n i-a )
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C u r i e r
Consfătuire de lucru

In scopul informării • ca­
drelor dc specialitate din a- 
gricultură cu ultimele noutăţi 
In materie, Direcţia agri­
colă judeţeană a organizat 
la casa agronomului —  Ro­
man, o consfătuire de lucru 
la care participă specialiş­
tii din Întregul judeţ. Expu­
nerile vor fi prezentate de

din Buc
cadre didactici 
te le  agronom: 
reştf şi Iaşi şl cercetătc 
ştiinţifici de Ia diferiră st 
Ifuni de cercetări agrozoote 
nice din ţară.

Lucrările simpozionului c 
re au început ieri, 3  marţi 
vor continua timp de 10 zii

Noi succese tn seri se pe steagul întrecerii 
la U.F.S. Săvineşti

Sftrşitul lunii februarie 
conscmnea/ă obţinetea unor 
rezultate meritorii la Uzina 
de fire şl litue sintetice Să­
vineşti. Planul producţiei 
globale şi planul producţiei 
marfă s-au realizat in pro­
porţie de 103.7 la sută, ceea 
ce face ca pe Întreaga pe­
rioadă care a trecut din a- 
cest an producţia globală să 
se  realizeze fn proporţie de 
105,3 la sută, iar producţia 
marfă de 3,9 la sută.

C a urmare a efor ti
colectivului, s-a obţint 
luna februarie un spe 
producţie de 19,9 tone 
melana, 1,9 tone fire 
textile şi 9  tone de fng 

minte cu azot.
După modul In cai 

realizează sarcinile de 
se pol* prevedea penm  
tregul trimestru succese 
portante.

Expoziţia „Columna lui Traian“ la Romai

La Muzeul de Istorie din 
municipiul Roman, s-a des­
chis expoziţia „Columna lut 
Traian", care prezintă repro­
duceri după m ulajele colum­
nei aduse anul trecut In 
Bucureşti.

Datorită strădaniei arheo­
logului Vaslle Ursache, di­
rectorul muzeului, care a fo­

tografiat detaliile tuturor 
lor 125 de metopo 
m o n u m e n t u l u i ,  
maşcanil (şt vizitatorii 
trecere prin oraş) au prii 
să vadă „lilmul" Integra 
acestui deosebit de Îmi 
tant document al istoriei 
porului nostru.

IN CUPA ROMÂNIEI I.A FOTBAL

Ceahlăul Piatra Neamţ întUneşte azi 
echipa Dinamo Bucureşti

lnlr-un m ed, con tind In 
cadrul „16"-imilor Cupei
României la fotbal, divizio­
nara B a judeţului nostru. 
Ceahlăul Piaţra Neamţ Intli- 
neşte astăzi formaţia Dinamo 
Bucureşti. Cei doi antrenori 
BA7IL MARIAN sl VIRGIL 
RIZEA, ne-au comunicat ieri 
că vor utiliza probabil. In a- 
ceastă partidă următoarele 
echipe : DINAMO : Comjn
(Datcu), Ptrvu (Crăciunescu), 
Boc, Dinu, Ştefan, Sălceanu, 
Stoenescu, Pfrcălab, Fi 
(Naghl), Dumitracbe. 
cescu (Haidu). CEAHLAUI : 
Argeşeanu (Mltrofan), Onlca 
(Nicoară), leneşi. Gheorghe 
Aurel, Zaharla, Dr*gu, 
leanu (Nlţă). Pătrasci 
gustoru, Mcder, Cloclrlan 
(Renţea). Aşa cum se poate 
observa, oaspeţii vin la Pia­
tra Neamţ cui garnitura a- 
proape completă (lipsesc 
Popa — suspendat şl Nun 
welier VI — accidentat), 
după recentul turneu victo­
rios din Cipru. Ceahlăul va

ăţllă
Lu-

Ne-

folosi scheletul echipei c 
nu a cunoscut tnfrfngerta 
ultimele 7 etape a le  turu 
întărit de cîteva forţe pre 
pete (să le  acordăm tc 
încrederea) şl va Încerca, 
sigur, să desfăşoare un 
c it  mai p lăcut Vom  as 
oare azi la o  surpriză pe : 
dionul „Ceahlăul" î  V a it 
lencsl să ţină piept vi)eltc 
lui Dumltrache ? Va fi ! 
der attt de Inspirat In cit • 
depăşească pe Boc ? Cum 
vor si in ti ceilalţi doi 
bley-cni* —  Dinu şi 
cescu —  pe gazonul înq 
ţai al pietrenilor ? Iată <

15, Ba.’ll Marian 
Stănculescu contra

Petre Steinbach I



B agi a  2 - * C E A H L Ă U L Miercuri (  martie

Dirigintele - comandant 
de detaşament

Ap fl greu 0i  se stabileas­
că nişte Jimite Intre educa* 
rea  elevilor făcu ţi !n şcoelă, 
pe de o  parte, ş| In cedrul 
activităţilor pioniereşti, pe de 
Alto parte. Intre aceste doul 
aspecte ale muncii da educa­
re ou trebuia • ! exista punc­
te da tangenţa ci o totală 
întrepătrundere. Strinsa le* 
gaturi dintre eclivităţile des- 
1 fu r a ta  In ic o a il  si In ca­
drul detaşamentului da plo­
ri lori este explicata prin Im­
posibilitatea de a realiza edu­
caţia complexă a elevilor fie 
numai in cadrul orelor da 
curs, fie numai in cadrul ac- 
tivi urilor pioniereşti.

Pentru aceasta, 1q dubla sa 
calitate da comandant-diri- 
ţfinte, învăţătorul aau p*ole- 
(Oîul trebuie t i  stabilească 
tndoul cum sa pot împleti tc -
liu Ia detffi iară

vii.
’entru __ | urmări, spre a-

a cm piu, un obiectiv ca edu­
carea patriotică a elevilor. 
)n cadrul orelor de clasă, se 
va vorbi despre frumuseţea 
si bogăţia locurilor oateie, 
despre succesclo obţinute de 
oamenii muncii fn construc­
ţia socialismului eto. în ca­

drul activităţilor pioniereşti, 
se pot vizita mooumcntele 
Istorica din judeţul Neamţ, 
pentru ca elevii fă  cuneatcă 
nemijlocit tocul unda au trăit 
strămoşii, felul cum peporul 
păstrează amintirea caldă a 
faptelor lor. Vizltînd. apoi, 
Întreprinderile Industriale, 
noile construcţii. Imaginea 
despre trecutul şl prezentul 
patriei se complotează, între- 
gindu-se In mod unitar. A- 
pol, In atdrul unei ore de dl* 
rlgcntte, folosind materialul 
faptic? acumulat se poate dis­
cuta o temă cu conţinut e- 
tic. Desigur că ora de dlri* 
genţie nu va urmări vepete- 
rea, chiar sub o formă con­
centrată, a to t ca  s-a petrecut 
fn cadrul acţiunilor desfăşu­

rata. Va aborda, pe suportul 
oferit de activităţile susţinu» 
te, probleme da etică i com­
portarea elevilor In prcaima 
monumentelor Istorica, crea­
rea unei atmosfere da res­
pect ori de ci te ori vorbim 
•au auzim vorbindu-se des­
pre evenimentele Istorica 
aie neamului.

In cadrul altei ore da dl- 
rigcnţle sa poate urmări rea­
lizarea unor aspecte leqete 
de educaţia estetică e elevi­
lor. Vorbindu-le despre un 
pictor sau compozitor vom 
insista asupra bogatului con. 
ţinut educativ care reiese 
din munca ce a  deafăşurat-o, 
amintind şi de eperele sala 
reprezentative. In cadrul ac­
tivităţilor pioniereşti sa pol 
organiza lntilnlrl cu oame­
nii de cultură şi artă, se oat 
face vizita la expoziţii, case 
memoriale, se vor audia con­
certe eto.

Exemplele ar putea să con­
tinue. Important este faptul 
că aceste acţiuni nu trebuia 
s«i se  desfăşoare nici pare*

. leL nici diferit, cl In deplină 
concordantă şl, prin re*/uita­
tei© Iov, ele se fnsumeeză 
formfnd un tot, cu urmări e- 
Vidcnte şl durabile asupra 
educaţiei copiilor.

Buna desfăşurare a activi* 
taţilor pioniereşti se constată 
si din Interesul cu care c* 
levll participă la aceste ac­
ţiuni. Pentru că elevul nu 
se plfnge de existenţa unul 
sistem riguros de cerinţe, de 
o judicioasa planificare a 
muncii, cl, dlmpotTlvă, de 
sărăcia unor acţiuni, de Im* 
provizaţla facilă care sta la 
baza acestora.

Este uşor de declanşat en­
tuziasmul copiilor fl el slnt 
în stare, cu o mare uşurinţa 
să ne ofere totala lor încre­
dere. SI poate din această 
cauzd reacţia lor negativă fa­
tă de anumite artlvltati ce 

se desfăşoară sub nivelul

aşteptărilor este eiit de fă­
ţişă. Slaba participare a pio­
nierilor la unele msolfectărt 
ou înseamnă Indiferenţa Iov 
fata de această nunaă. cl 
exprimă nemulţumirea la ll  
da modul eum se desfăşoară 
munca tn cadrul detaşamen­
tului.

Succesul muncit este tn 
strlnsă legătură şi cu modul 
cum înţelege comandantul e l  
participe ia viaţa colectivu­
lui pa care-1 conduce, tn t!m„ 
pul acţiunilor pioniereşti sa 
impune mal mult ea orlcînd 
să fim apropiaţi de copii, să 
ne străduim să-l înţelegem 
mai bine. să fnlăturăm atitu­
dinea oarecum rigidă pe ca­
re o pretind activităţile des­
făşurate în şcoala.

Aceasta nu duce la tubre- 
zlr?a autorităţii noastre. oen- 
tru că a- trai bucuriile copii* 
lor, a le înţelege manifestări­
le, ou scad din „ tubsieola 
personalităţii noastre ci dim­
potrivă o completează, o în­
tregesc. arordîndu-l noi va­
lenţe. Şl apoi, compasiunea, 
sinceritatea, trăirea autentică 
alături de copiii, mal au vo­
iul de a realiza o comunicare 
directă, tn împrejurări dife­
rite. de a cunoaşte fl sub al­
te aspecte elevul, ceea ce 
pentru noi, ca educatori na, 
poate fl de loo un fapt ne­
glijabil. Anumite aptitudini, 
anumite înclinaţii, existente 
sub forme mal puţin decla­
rate, ies la Iveală în aseme­
nea împrejurări sl, dlrectione- 
te cu grija, urmărite atent 
In cadrul cercurilor de elevi 
(ca fl a altor forme de acti­
vitate), pot deschide port! 
spre afirmări viitoare. In a- 
numite domenii care, tn alte 
condiţii, ar fl rămas neexplo- 
rate.

loan I AM ATIC 
profet ov

Drumeţind, iama. T o lo : ŞIMON P.

C e fă je n ii au cuvîntul
Este necesară mai 
multă grijă gospo­

dărească
Locuim Intr-un bloc impu­

nător de pe cea mai modernă 
arteră din Piatra Neamţ i 
strada Chimiei. Locatarii au 
condiţii bune de viaţă, de 
curlnd s-a făcut curăţenie fl 
pa casa scărilor (vopsit, 
sp o iţi tn alenţla asociaţiei 
de locatari f l  a Împuternici-

e c r a n  Mărirea s i decăderea unui autom obil
_____________ I

„RoIis-Royce-ul galben". Sau „Ce se poate face cu un 
automobil* sau „Tribulaţiile unei limuzine" — alta titluri 
posibila pentru acest film format din trei scheciuri avlnd 
drept lelt-motiv o maşină, ce-1 drept, splendidă. Se dove­
deşte ţgs.'i „că ori^îţ de teriM ^fl^pdlfjgifnt de Încărcătura (d** 
vila mari) Ingrid Bergman, Jeanna Moreou, Shlrley McLe<ne, 
Oroav Şharif, Rea Harrlson, Alaiit Eplon, numărlndu-se prin­
tre pasageri — un automobil, de nu Importă ce marcă fl cu- 
loare -ţ», nu poaiq de la sine pa drumul artet, împot­
moli ndu* se undeva pe nişte poteci lăturalnice care din pă­
cate, nu duo nicăieri.

Vafăzloă, ol se propun trei episoade din •viaţa1' unul 
automobil

Toate, încăpăţînlndu-se să prezinte vehiculul drept 
caDoiuar suWgonevit al clte  unul cuplu de îndrăgostiţi. Dacă

A stă  seară, Braşovul
Acoeptlnd plnă diseară 

formula lui Jacgues Hustin, 
după care „cintecul este o 
poartă spre poezie", o punte 
peste tari,' pesta vlrsta fl 
epoci, accepttnd de aseme­
nea, ideea că Festivalul este 
Înainte de toate o manifes­
tare de artă televizată, noi 
purtătorii acestui „microb* 
n-avem dectt să ne Instalăm 
in faţa Iul tolo fl să urmă­
rim timp de 5 zile un verita­
bil caleidoscop de sunet şl 
lumină- Plnă la ora dnd 
scriem acesta rlnduri au fost 
Invitaţi f l  au sosit concurenţi 
din 23 de ţări, tineri Inter­
pret! pe care In* bună parte 
11 vom revedea pe m icile e- 
crene. Au venit, de «teme­
nea, toate vedetele anunţate 
de programul Radio-televl- 
ziunil, care vor participa 
hort concourt. Slntem în po­
seda altor d teva amănunta 
de cu lise :

. . .  prezentatorii din acest 
en ai festivalului se numeso 
. . .  Sanda Ţăranu f l  ioana 
Măsura.

. . .  cu multă vreme înainte, 
la dispoziţia concurenţilor a 
(ost pusă o culegere de 80 
du melodii române fii din 
care nu llpsesoi Hi mal a* 
duci aminte doemnl, ’Fe-nş- 
tcopU un om. Să nu a i  des­
părţim, Ta eent sl Mica sera* 
nadă.

. . .  tn recitalurile lor, Udo 
Ifirgent, Barbara. Aullette
dreco f| W eldemer Matuska 
vor fl acompaniat! da or-
cheslve proprii. Ceilalţi, da 
orchestrele Sile Dlnlcu fl 
ţ e lu  Solomonescu.

IM‘ i .a  decis In sflrşlt I
Vom fl reprezentaţi în con­
curs de And* tllleglveenu, 
Luminiţa Dobrescu sl Ml-
hacla Mlhai. In gala hors 
concurs, fn e cea ttl seară, In 

: afară da Ilinca Gerbacev vor 
evolua *

CLIPI* R1OTARD t Da U  
data primului său succes re- 
pilotai In cluburile londoneze 

"ru pleca „Woveit* (1058) fl 
*p in l la apariţie In recitalul

de la Braşov, Harry Rsgev 
Webb (acesta este adevăra­
tul nume al Iul Cliff Rlchard) 
a desfăşurat o bogată activi­
tate Interpretativă fl compe­
titiva, ebtinlnd un număr 
impresionant de succese la 
compaoia grupului tastai* 
montai „The Shadotv*. Fidel 
stilului care l-o adus celebri­
tatea, Cliff doreşte să vă- 
mină mereu tlnăr t l Işl 
alcătuieşte repertoriul mal 
alea din m elodiile ou • pro­
nunţa lă notă de romantism 
fl lirism.

In clasamentul celer mat 
buni cîntăretl din lume pe 
anul 1068, alcătuit da revis­
ta engleză „New Musteai Ex­
press", locul al treilea este 
ocupat de Cliff Rlchard. Să 
nu uităm că anul trecut el a 
fost „marele învins* al con­
cursului „Eurovlslon-ulul*, 
melodia sa „Gongratula- 
tions", plarztnd la puncta] 
„pe ultimii metri" tn faţa 
spaniolului „La, la, la*.

GIULI GEOHELIi In pre­
zent solistă a ansamblului da 
estradă „Clanghl" din cadrul 
Filarmonicii <Kruz!ne, Ciuli a 
debutat Ia vlrsta de 16 ani 
şi a apărut deseori tn com* 
panla celor mal bune or­
chestre de muzică uşoară, fă- 
clnd dovada unor frumoase 
calităţi vocale sl artistice, cu 
care fl-a  cucerit numeroşi 
admiratori.

Aceste calităţi i-au fo it a- 
predate fi In cadrul compe­
tiţiilor muzicale la  care a 
participat i laureată a Con­
cursului Internaţional da 
Jazz de la Valiln fi a Fettl- 
valului International de mu­
zică uşoară de la  Sopot. 
Arta ta  Interpretativă a fost 
apreciată, de asemenea, Ia 
Festivalul da la Varadeco- 
Havana f l  la  festivalurile da 
|azz din Cehoslovacia (Fra­

g i sl Bratislava). Urmează 
confruntarea cu publicul ro-

Eugen TURFSCHL 

Ooastantlo BOSTAN

In primele două, dragostea se consum ă. . .  anarhic (o prea 
distinsa marchiză lubindu-se fără criterii cu funcţionarul 
stimatului soţ, o garderobiera americană logodnică de 
gangster, Indrăgostindu-se dc „fotograful italian* Alai ii Delon) 
apoi, în secvenţa finală, P'dUzatoril ae-întrec-'pe el înşişi 
propunlndu-ne o iubire „cu temă'*, între o americancă excen­
trică fl umaniată fl un revoluţionar slrb, luptător In munţi 
pentru eliberarea poporului săiţi cotropit d<ţ fascişti. Ceea ce 
ar îftscnma, dragjrdoam ne, ui^ fel de reabilitare a automo­
bilului, cu care se cară apoteotic răniţi f l  pertizani.

Arta fi prin excelenţă cinematograful, tnseemnă înainte 
de toate —  sugestie. Arată-ml adică, cei vrei tă  spui — dacă 
al t i dacă vrei Intr-adevăr tă  spui c e v a -ş i  lată-m ăsă înţeleg 
singur, tă  mă glndeto o oră, o săptămlnă, sau toată vlaţp 
la un film. Nu-mi turna cu lingura ti cu polonicul, că ml se 
apleacă. Şl da -automobile, t i de umorul american, f l da po- 
veşti mal mult aau mai puţin dubioase de dragoste, de exa­
gerări f l expîicltBrl cu toptanul

Era fatal ca  un pretext stupid să pulverizeze calităţile 
Incontestabile ale actorilor, pe o altă canava aceşti oameni av 
fi putut izbuti, dacă ■** o capodoperă, atunci un film inteli­
gent. Aici, Jocul lor Impecabil se  pierde In gol ? li lipseşte 
cadrul înăuntrul căruia ar Insemoa cava.

Şl atunci, ce rămlne ? Rafinata elegantă a Jeannel Mo- 
reau, agitaţia oapolltană a Iul Alaln Delon, o fetlşcană-tert- 
bllă — (Shlrley McLelne —  epitodul t-ar putea chema pînă 
la un punct; Incluztnd dacă vretl şl pe gangster f i pe Citito­
rul tău, „Despre demnitate” — o femele-terlbllă (Ingrid Berg- 
man) concentraţie maximă de prejudecăţi, farmec, vitalitate, 
dominate toate de un umanism aproape Inconştient. *Nlşte 
oameni mizerabili aruncă bombele lor mizerabile*' — fraza 
doamnei MtUet exprimă lapidar şi — aş zice magnific — 
ceea ce glndeste, f l a silita t-o facă de multlfor, toată ome­
nirea. Asta sa pooate retine, şi multe altele, Intre care po­
vestea de dragoste a garderobierei, cel puţin plnă ce rămăsese 
încă doar o posibilitate.

Dar pentru aata era nevoia de maşina aceea ţipătoare, pa 
post da liant (derizoriu) al unor episoade cinematografice, chi­
nuite, muncite Inutil?

C. STUPCANU

tulul ar trebui Insă tă fie fl 
tudarea unei table la ufa da 
la camera da gunoi, la care 
tă te  pună şt încuietoare, pu­
nerea unul geam la etajul 8 
de pe casa scărilor pentru a 
nu te  mai face tiraj şl alte 
asemenea treburi gotpodă- 
reşti. Banii se Încasează de 
le flecare familie pentru ase­
menea nevoi, trebuie doar 
mai multă preocupare.

LOCATARI DIN BLOCUL D 4 
str. Chimiei, Piatra Neamţ

Din nou despre 
transportul 
în comun

Slnt nevoit să călătoresc 
zilnic de la Ro/nov la Piatra 
Neamţ' (unda ain serviciu) 
cu .atobuzele ICPN. Din pă­
cate, unele autobuze ale aces­
tei ̂ întreprinderi nu respectă 
programul pe care-1 au, nu 
pleacă la timp din staţie — 
mai ales In orele de diminea­
ţă — din care cauză «mulţi 
salariaţi Intlrzie ca f l  mine de

la servldu. Ne-aro pltns di­
rectorului întreprinderii, nl 
s-a făgăduit luarea de masuri, 
dar îmbunătăţiri încă. nu se 
constată. Stăm edesea la  cap 
de linie. In staţia Roznov 
de la orele 6 ptnă le 7 sl 30 
fl m m  Iarna aceesta e fast 
destul de aspră am avui de 
suferit nu numai eu, r i f l al­
ţii t Bmtl Bejenaru, electrici­
an, V. Toma, salariat ta fi­
liala Băncii Naţionale. Dis­
peceri slnt, controlori ta fel, 
dar prezenţa Iov nu se face 
simţită tn această staţie din 
care programul autobuzelor a 
dispărut ca  prin farmea, tar 
placa de beton care trebuia
să fie temelia unul adăpost
pentru călători, a fost aban­
donată, Poate că publicarea 
acestei scrisori va da de gîn- 
dit conducerii I.Q.P.N., o va 
determina să la m lsurl
eficace pentru buna deser­
vire a abonaţilor ti a celor* 
laltl călători.

GH. CHEORLEO 
salariat la I.O.H. .Bistriţa*

Cîteva 
din ezitările 
căutătorilor 

de frumos
*  (Urmare din paq. I)

0  altă interlocutoare: I. R. 
— funcţionară — o uroxi mo­
tiv r*0 do ani (discutam des­
pre paltoane) — ..Tot oe vid 
acum ald  ta „Unic*, cunosc 
de ani d<* rfle Aş dori ceva 
modern o stofă atrăgătoare, 
o culoare frumoasă. Presu­
pun r i  dară acum aş doii 
s l  cumpăr pentru mine un 
pardesiu, cred că nu aş oăsl 
ceva care să.ml convină*. 
©  întrebate;  „Prin modern 
tnţelegeţl culoare frumoasă 
şl stofă ctrftqătoare ?* Răs­
puns ! «Nu numai atft — să 
albă o croiala care «ă trape­
ze. un bun gust aare să răz­
bată da ta prima vedere, la  
definitiv, azi rînd moda este 
cltt de nebuloasă, e foarte 
greu sj| spui ce este modern 
sau ultramodern* „V-aţi pn« 
problema da unde vin azi 
Ideile 1a modă V* —- am În­
trebat pe cineva care asculta 
conversaţia. ..Nn. Probabil 
de peste tot*. „Alunei de 
nnde ştiţi ce e  nou ti ce «-a 
învechit 9* „In ultimă In­
stanţă gustul meu este cel 
met bun barometru al mo­
del Este modern ce-mi 
place mie*.

0  întrebare asemănătoare 
am adresat-o vînzatorllor. 
Mare parte dlntTe cel ches­
tionaţi înţeleg prin „confec­
ţii la  modă" ultimele mărfuri 
venite Tn depozit- De aceea, 
clnd întrebi un vtnzător tn 
privinţa unei noutăţi e în 
stare să-tl aducă ceva de 
mult învechit, dar abia sosi o 
In rafturi. Orice s-ar snune. 
un contact serios cu ultimele 
pretenţii ale bunului gust 
ar avea ca efect un anume 
discernămfnt în prezentarea 
mărfurilor.

Cum se perimează 
modelele?

Mal există o posibilitate 
de perimare a modelului. Di­
rect In fabrică. Şeful va­
lonului de încălţăminte de la 
„Unic* ni se plîngea, pe 
bună dreptate, că pantofii cu 
vîrf pătrat sînt realizaţi de- ' 
fectuos, fiind tngnstt pe*te 
măsură şi nepermlţfnit picio­
rului să stea lejer «Mlattcs 
că ev fl moderni, deşt «cali­
tatea # alta. far oaniefil de 
210 fl 225 au eole înăuntru

t e
i ă

1t f i

La expoziţia ariiştllov plastici amatori din Tlrgu Ntamţ. F o to : Ş. POMPEI

fl slnt relaxaţi ecf mal a* 
desea*. Să s t  csai vacbtas 
de eşa-U sele cseicla wRe-3 
mavte*, care s în t icttgtat alei 
unei tncăltamtntc de ssott fn J  
vechfte {

Din păcate, cele mat multa: 
dintre „divergente* nu stat] 
.ton ic  eatlmufattvo* pentru! 
industrie, d  reprezintă go.j
lurl tn ap rov iz ion area  pepp*|
lailei cu articole solicitate. 
Se tnttmplă destul de des ea 
cererea unul anumit produs 
care a niacut. d  cazurile sîn t 
numeroase, i| d eoăfeascl 
prevederile Se  fac nlunct co­
menzi suplimentare ? ta tl-n a  
din nou !a  încălţăm intei „De 
mnlte săntămlnl cant clzmult. 
te Inalie din velur, dar dnpS 
c lic  vedeţi totul e tn zadar*

’ * -  ne spune o  operatoare 
chlmistă U  LfPS Săvineştl —  
şl la  «Unic* sl la  „Modern* 
acest articol lipseşte co  de- 
săvtrflre. As mal puten a- 
dăoga pantofii H6 o b a s *  şf 
..Mondial” şl clte 9l maf 
cîte*.

f  Constantin CristesGu, con-»'
1 ducător auto, după aa a v i*’ 

zltal m al multa unlfCtl- « o 3 -' 
slt fn sflrşlt la  «Modern* un 
palton dintr-o stofă agrea­
bilă. Nn s-a outut hotărî In s I 
să-I cumpere, deoarece era 
prea la v ţ (cu toata aă talia  
da pa etichetă corespun­
dea ? f ] 'Altul bun la măsură, 
dar coloritul mult anacro* 
nic. Explicaţiile vinzăterilor 
ou au putut atenua regretul 
vizibil al celui rare, datori­
ta capriciilor '„modei", nn d -a  
putut cumpăra un palton. Fă­
ră  îndoială, ambele sînt ullle, 
dar, e limpede, nu pot înlo­
cui unul pe celălalt tar e x ­
plicaţii nu credem că e dispus 
cineva să cumpere *

Dialogul din magazine l-am 
continuat In cabinetul tova­
răşului A. Năforntţă, direc­
torul com erdel al ©CL Pro* 
duse Industriale: «Mode­
lele noastre, ne-a dectevat 
dînful stat In ton cu moda, 
dar In partea locului gustul 
este puţin Inllrziat* (fnter- 

x ^ i t ia i .u i  toate modelele b l- : 
zare tn alcătuire reprezintă 
însă moda 1909, ortett nl s-ar 
părea de recente). «De un en 
de zile tot ceea ce e  înve- 

i chit este  sistat, mal ales In 
privinţa rochiilor, l a  pal­
toane sen perdeste, vlntarta 
este mai lentă, treptat sînt 
înlocuite sau soldate lesă 
modelele anacronice. La ca­
pitolul „Romarta* aveţi drep­
tate t calitativ, aceste pro­
duse slnt inferioare st de a- 
ceee, probabil ntet nu plae. 
De asemenea, s-a forţat neex- 
pllcebll fn întreaga ta r i in­
troducerea pentoftlor bărbă­
teşti en bot pătrat*. Explica­
ţii interesante, cărora le a- 
dăugăm sugestia unul son­
da) persistent ai gustului 
cumpărătorilor, evtnd mo* 
bl lurl c it mal diverse fl mei 
atractive. Altfel, riscul pre­
luării unor sortimente piu* ’ 
tind în am bianîtnt* devine 
Îngrijorate****»

N.R. Publicăm în această 
rubrică două secvenţa din- 
tr-un mediu refractai legii, 
cu dorinţa expresa de a a- 
trage atenţia părinţilor care 
lasă educaţia copiilor la  voia 
întlmplărll. Punînd fată In 
fată „portretul* unul infrao- 
tov vîrstnlo, învălt în escro­
cherii şl „activitatea* unul

grup de băieţandri constitu­
iţi }a 14 ani într-o veritabi­
la bandă de hoţi, sperăm ca 
îngrijorarea tuturor părinţi­
lor care absentează de la 
datoria de educatori să fie su­
ficient da alarmată, pentru 
ca aceştia să-şi revizuiască 
fundamental atitudinea.

teme de educaţie

,Pantera neagră'
Trecuse de oumpăna nop- 

11. In camera ofiţerului de 
icrvlciu de Ia Miliţia munici­

piului Roman, icleronul sună 
prelung«

— Alo, alo, miliţia. Sînt 
administratorul «aolil nr. 8. 
Vă ro s  veolţl repede. Nu 
ştiu cine a apari fereastra de 
la centrala termică a şcolii, 
n pătruns în interior sl a 

Hoţii. V ă reg veniţi

ţii

furat 
repede 

Nu 
dc cecs

trecut nici un sfert 
f i o echipă de lu­

crători de miliţie t*au depis­
ta t la locul Indicat. Au înce­
put cercetările. C.eamul de 
la încăperea centra vi termi­
ce era spart în cioburi.

— Asa l-am găsit încearcă 
sa dea explicaţii adminis­
tratorul f  colii.

—  în Interior a-ţi pătruns?
— Nu, încă nu. Am lăsat 

să veniţi dv.
încăperea centralei termle»- 

ere complet răvăşiţi, cîteva 
lăzi răsturnate îţi ctlnecu ca­
lea. Hn dulap avea uşile da. 
te In lături Iar rafturile des­
prinse de la lacul tor. Pa io t

mai multa scule avuncate la 
lntîmplave. Totul 111 făcea im­
presia unui adevărat dezas­
tru*
Pe bancul de lîngă peretele 
central s-a g ătit o cutie din 
carton pa aare era scris eeva. 
Unul din ofltert ae apropie tl 
citi cu glas ta re i „Banda 
«Pantera neagvă», pe eurtnd".

Pe moment luevătevll de 
miliţie eu fost putt tn derută. 
Să fie vavba d a • bandă or­
ganizată ? O 110 slnt autorii Y 
Acestea erau întrebările la 
care trebuia să te  afle un 
răspuns c e ri

. . .  Peste d tev a  zile tele­
fonul sune din nou.

—  Slntem grădiniţa da co­
pil nr. 6  din str. Primăverii. 
Clnd am venit dimineaţa am 
observat că lipsesc o pene 
din rechizitele şi jucăriile 
copiilor* V I  rugam să cerce­
taţi. B vorba de un fu rti 
seara t-a  anunţat spargerea 
magazinului alimentar din 
Plate Republicii. Iar după 
alte dteva ore a fost spart 
magazinul da autoservire din

str. Ecaterina Tcodoroiu.
La cercetări se constatase 

că din ambele magazine se 
furase lichior, vin, tulcă, dul­
ceaţă .btsaulţl, ciocolată. Ci­
ne slnt autorii ?

. : .  In spatele blocurilor 
din strada Anton Pann, s-au 
găsit cîteva sticle de lichior 
goale aruncata de un puşti 
îmbrăcat cam ponosit. Unul 
plutonier care trecea pe eco- 
Io acest emănunl l-a atras 
atenţia, fapt ce l-a determinat 
să-l oprească pe puşti.

—  Qum ta  cheamă 9 l-a 
în trebat

—- Pulu Ilorghldan.
—  Şl alţi ani a l t
—  Paisprezece.
—  Da unde ai stlalele pe 

care le-ol aruneat î
—  Le-am găsii colo. Iar du. 

pă ce cn-am |uoat le-am a- 
suncat | ce era că ioc cu 
ele?

— Tc-ai jucat singur ?
—  Nu. (Su BUJuţ Gbeorgbe 

fi Bostan Constantin. Nu mă 
tot trageţi de limbă.

—  La ce scoală înveţi.
—  Nu mal învăţ de anul 

trecut. <Vu asta ared oă tîn- 
teţi mulţumit. Daţl-ml drumul 
■ă plec. Nu am timp de dlt- 
cuţil.

— Dactf zici că n-n! timp. 
hal la m iliţie tă  discutăm 
mal pe îndelete.

Pulu Horghldan, nemulţu­
mit de „Invitaţia* lucrato­
rului de miliţie, te  po* 
i>^mort de-abtneiea.

La miliţia refuză să scostă 
o vorbă .
C ercetările ulterioare eu sta 
bllit că autorii celor 4 spar­
geri erau tocmai Pulu Hor- 
ghidan care „se organizase In 
bsndă* împreună cu Rlălut 
(Sheorghe t l Bostan Constan­
tin. toţi de 14 ent.

Au fost edust la miliţie şt 
ceilalţi 2 infractori, în bu­
zunar aveau c ile  o ciocola­
tă cu alune f l  c îte  o sticlă de 
lichior.

.Pantera neagră* In carne 
fl oase!

—- De ce  îl spuneţi aşa ?
— Pulu Horghldan, l-a gă­

sit denumirea, apunea c l  a 
văzut un film . . .

l-am privit îndelung pe cel 
trei copil în vlvstă de 14 ani, 
fondatorii unei bande de in­
fractori, frămlntat de între­
barea t O n e  alnt părinţii 
Iov?

Horghldan Vaslle, pensio­
nar (7 fraţi ai Iul Pulu sînt 
oameni gospodari *«era|i la 
cete le  Iov) ţ Bostan Ion, 
muncitor zugrav pe Şantierul 
0 construcţii. Wă|n| Carol, 
fochist la Fabrica de cără­
midă.

Ce răspuns ar putea da ni 
privire la ednearea copiilor 
lor t

Un infractor voiajor
Pa Diacon ateu Cheorqhe, 

băştinaş din Turnu Severln, 
l-am iniîlnit acum alteva zi­
le in creatul miliţiei.

Uo om lo puterea vlrstel, 
cu thnplele ufor albite f i 
ţeta posomoriţi.

—• Pa omul acesta ou l-am 
văzut in viate mea. Glod ai-e 
întrebat da soţul meu nelegi­
tim Dtrloman Vast le — spu­
ne reclamanta Silvia S. — 
am rămas surprinsă i de un- 
de-1 poete cunoaşte un stră­
in I  Zicea c l  lucrează ca In. 
gioi’t la Rlraz l-am spus c l  
nu e acasă. Iar el m-a plodit 
clnd am olecet ta serviciu st 
mi-a furet din casă. Mal ma­
re  ruşinea,

__Ce-ai de spus Diaca-
nescu Gbeorgbe despre acu­
z i  ti a co tl sa ed ucat In ea 
împrejurări l-a! cunoscut pa 
soţul reclam antei?

— In anul 1966. mă «Ham 
Intr-un penetendar. undo a- 
veem de executat î  ani tn* 
chlsoare direcţională, pentru 
mal multe bolit comice in 
dauna avutului obşteeo. Atot 
l-am cunoscut şi pe soţul 
doamnei. îşi Isoătea sl el ne» 
deansa tot pentru vreo nele­
giuire. pare-ml-te pentru o* 
mov fără voie. Ne-am •îm­
prietenit* f l  am început «ă-1 
frag de limbă. Astfel că ami­
cul meu mt-a spus cS io*u-

lefte lo comuna ViUoora, sa­
tul Vaduri din Judeţul Neamţ 
$1 cîte altele, tn seutl ttmp 
mi-a povestit to a tl viata.

Eu am băgat totul le ren 
eu glodul ea atunci dnd voi 
scăpa din puşcărie a l  î tc e o  
mei Iutii cu „prieteni»*.
Nici ou sHtl dv. ca  greu ttt 
vine daca nu cu nost» bine 
.terenul* clnd ^.operezi"

. „. Ii ascultam pa Dlaco* 
nesou Cheorgbo vorbind eu 
nepăsare despre fărădelegile 
comise i furturi, delapidări,, 
escrocherii şf altele.'

Am încercat s l  ndun anii 
de închisoare l i  care a Vest 
pedepsit do diversa tribunale 
ti am  alnns la  «ffra soreci*^ 
abilă de (tO ani şf 2 tnnl.

• I,D u p ă  co S. Silvia a fta* 
cutat eu «inginerul*, sonate* 
dti-1 to t ee-| interesa eu 1u« 
do emlnunte, fl-a  văzul de 
alo e l pleolneS la serviciu, 
.H ltase* s l-t  amintească dos* 
undo esounda ebH% 
Diaconescu CKeovghe, prevă­
zător a aflat singur nln<J,n<* 
cînd a plecat femela e  In­
trat Tn curte, a fnst cheia din 
locul •ştiut* a deschis le c l*  
tul sl ca un vechi ,.amlo* e l 
casei a Intrat fntfuntru, .usu«A 
rînd rapid şifonîerol. : v

V ictor STAN. ^  
ofHep n\lllvie *
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E C O N O M I C E

în a lta  
apreciere 
a muncii

Zilele «ceste* tn întreprlr*. 
ieriîe, instituţiile şt organ l- 
atiile economice din lude» 
al nostru se vot tnm ln* In- 
Ignele şl diplomele de Im n* 
aşi tn Întrecerea socialistă 
>e anul 1968 unul mare nu­
ni? de muncitori, tnfllnerl st 
tehnicieni. echipe. brigăzi, 
tactil si sectoare care sl-au 
ddus o pcefroa»* contribuţie 
L  realizarea si depăşirea 
iafdnttor de pîlan şl angaja­
mentelor luatje de către co­
lectivele In care muncesc 
mentinîndu-se evidenţiaţi In 
întrecere lună de lună, tri­
mestru de trimestru.

Pentru asemenea merite la 
tu  număr de 8.390 de oa­
meni al m uncit 423 echipe 
şi brigăzi. 63 secţii sl sec­
toare de muncă, 11 se  vo» tn- 
mina Înaltele distincţii — In­
signe sl diplome da fruntaşi 
tn întrecerea socialistă pa 
anul 1963. De asemenea, se 
vor acorda 878 diplome In­
dividuale pentru cet care 
s-au evidenţiat tn mod deo­
sebit In activitatea produc­
tivă, numele lo t fiind toscris 
in cartea da onoare a În­
treprinderilor respective.

Desemnarea distincţiilor 
pentru merita deosebite tn 
activitatea . productivi ave 
loc într-o perioadă de puter­
nic avtnt pentru Indepllnlrefe 
mobilizatoarelor sarcini ale 
celui de-al 4-lea no al cinci­
nalului. Da bună seamă e l  şt 
cu acest prilej, colectivele 
Întreprinderilor judeţului nos­
tru tşf vo? manifesta în­
treaga hotărlre de a munci 
cu forte sporite pentru trans­
punerea fn viată a  angaja­
mentelor luaţe In întrecerea 
socialistă tn cinstea aniversă­
rii a 25 de ani de la elibe­
rarea patriei şl a cehii de-al 
X -lea Congres al partidului.

R e ze rv e  şi posibilităţi
nevalorificate

ţ  Urm ar a din pagina f)

tvfigati s l  accepte acesta con­
ducte, fiind .presaţi" la itnd«*l 
lo r  de executarea lucflMla? fn 
termenele stabilite In plănuit* 
le de stat sl qraftcele de eşa­
lonare a execuţiei IucMnlor

Pe bună dreptate sa O’ . n ?  in 
trebarea i care slnt cauzele care 
conduc la această situaţie ne* 
favorabilă sl ce m lsurl at fl 
necesari să se la attt pe plan 
local d t  si central pentru re­
medierea deficientelor si tn fi­
na) pentru reducerea la nivel 
de economie a consumurilor 
nelusttflcate de metal ?

Din analiza făcută la Uzina 
de tevl Roman. împreună cu 
organele de specialitate, s-a a* 
predat că pentru ud anumit 
diametru de conductă din can­
titatea totală se pot fabrica sl 
livra conducte tn proporţie de 
80 la sutl cu grosimea minimă 
prevăzută fn catalogul M.l.M. 
Datorită procesului tehnoloqic. 
cealaltă cantitate respectiv 20 
la sutl se obţine cu grosimi 
mai mari dcclt cea minimă în 
orice caz acest nrocenl de 
80 la sulă *»te suficient de a* 
vantajns fată d** procentele de 
54.7—61.fi sl *)9.7 la sută con­
statate la  uzlnl pentru livră­
rile  realizate in anul trecut. Re. 
aîizarea acestui procent ar con­
duce la  obţinerea unor econo­

mii substanţiale de metal la ni­
velul econom iei. naţionale.

Fată dc si tu a ti a existentă se 
pune o a ltl problemă şl anu­
me : de ce uzina nu realizează 
şi livrează conductele In pro­
porţie de 80 la su tl cu qrosl- 
mea minimă prevăzută In  ca­
talogul forului tutelar ? Răs­
punsul stă in Indicatorii de 
plan pe care uzina ti primeşte 
din partea ministerului. Astfel, 
planul anual de producţie este 
dat tn tone. Datorită procesu­
lui tehnologic s-a constatat că 
execuţia unei conducte cu di­
ametrul de 168 mm sl grosimea 
de 6 mm de exemplu, se face 
tn acelaşi timp cu a unei con- 
dude cu diametrul de 168. dar 
cu grosimea de 7, 8, 9 sţu 10 
mm. Deci. grosimea tevll nu 
influenţează asupra duratei de 
execuţie a unei condude pen­
tru un anumit diametru stabi­
lit. în consecinţă ti7lna. pentru 
a-si realiza planul de producţie 
tn tone este Interesai! pe bun! 
dreptate să realizeze şl con­
ducte cu neretl mal groşi de- 
c ît cei minimi care au un to­
naj mal mare declt conductele 
cu pereţi subţiri Pentru cointe­
resarea uzinei tn fabricarea 
conductelor cu pereţi subţlrt se 
Impune modificarea de către 
ministerul de resort a Indlcato- 
rl1or actuali ai planului de pro­
ducţie.

Tot din analiza făcută s-t 
desprins şl un alt aspect tm- 
portant: posibilitatea uzinei de 
a fabrica unele diametre de 
conducte cu grosimi da perete 
mai mici declt cele prevlzute 
tn catalogul forului tutelar, tn 
proporţie de 20—25 la sută din 
cantlfatca totală fabricată

Aplicarea fn practic! a aces. 
tei posibilităţi a? conduce si 
ea la realizarea unor Importan­
ta economii de metal ştiind 
faptul c !  In economie exist! 
mulţi beneficiari care folosesc 
conductele respective la para* 
metrii tehnologici de funcţio­
nare scăzuţi vi pentru care a* 
ceste grosimi minima a? fl cu 
totul acoperitoare.

Din cele arătate mal sus. re­
zulta clar c l  In unităţile de 
conatructie ,1a institutele de 
proiectare şi In uzinele furni­
zoare de conducte există încă 
mari rezerve care valorifica­
te  ar conduce la Impor­
tante economii da metal attt 
la nivelul judeţului nostru ctt 
şi implicit la nivelul intreqlf 
economii naţionale. Pe această 
linie, trebuie depuse eforturi 
deosebite de către totl factorii 
interesaţi pentru aplicarea tn 
p red ic ! fn cadrul lucrărilor de 
Investiţii şl producţie a tuturor 
măsurilor care conduc la redu­
cerea consumului de metal.

Pabrtca .Reconstrucţia* din Piatra Neamţ. Un nou lot de hirtie pleacă la export

20 de ani de la Plenara C .C  al P .C .R . din 3-5 martie 1949

Agricultura noastră socialistă în continuă
(Urmare din pagina !) 

luarea agriculturii care au tn 
dotare 66.700 tractoare, 45.800 
|nemlnItori mecanice, 60.800 

de recoltat păioase, 
alte maşini agricole.

Parte integrantă a eco- 
noestre, a g r i c u l t u r a  

judeţului Neamţ s-a înscris în 
această perioadă pe coordona­
tele  unei dinamice dezvoltări, 
ca  urmare a sporirii bazai teh­
nice materiala si muncii entu­
ziasta, tot mal calificate a su­
telor de mii de lucrători ai o- 
goarelor.

Cooperativele agricole din 
Judeţ slnt deservite de I.M.A. 
care dispun de peste 1.120 
tractoare fizice, peste 400 se­
mănători mecanice, 380 combi­
ne pentru păioase si alte uti­
la je  agricole care permit extin­
derea sl diversificarea lucrări­
lor agricole la o gamă laro l

dezvoltare
de stat l i  de ţărănimea noas­
tră se concretizează fn spori­
rea continui a producţiei agri­
cole, ta asigurarea unor pro­
ducţii stabile chiar in condiţii 
de ani a g r i c o l i  mal pu­
ţin favorabili din punct de ve­
dere natural cum a fost 1068. 
Dup! cum se ştie. producţia 
globală agrico li din cei 3  ani 
al cincinalului a  fost in medie 
cu 24 la sută anual mai mare 
declt media anilor 1961—1965.

O bogată activitate creatoare 
fn rfndul ţărănimii coopera­
toare, a tuturor celor ce actl- 
veazl tn agriculturi a fost de- 
rlansat! de plenara Consiliului 
Uniunii Naţionale a C.A.P. 
unde secretarul general al 
i>artidu1ul. tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU in cuvlntarea sa a

făcut o ampli şl ştiinţifici a- 
nalizl a rezultatelor de pină 
acum, a Indicat căile direc­
toare pentru continua ascen­
siune a agriculturii coopera­
tiste. Plenara Consiliului Uniu­
nii judeţene Neamţ a C.A.P., a- 
dunările generale ale coopera­
torilor, desfăşurate luna trecută, 
au continuat neabătut spiritul 
promovat de conducătorul 
partidului nostru.

Analiztnd cu spirit de răs­
pundere posibilităţile existente, 
cooperativele agricole au în­
scris fn planurile da producţie 
pe acest an obţinerea unei 
producţii globale cu 25 la sutl 
mai mare ca fn 1968. Rlspun- 
zind chemării la Întrecere lan­
sa ţi de CAP Glrov, cooperato­
rii din Judeţ s-au angajat s l

Sportului de masă, 
toată inventivitatea 
organizatorică!

obţină o producţie suplimenta­
r i  In valoare de citeva mi­
lioane lei.

Se prevede un an agricol 
bun. Lucrătorii din agriculturi, 
alături de întregul nostru po- 
por, au l n l ‘ l m p l n a t  îm­
plinire* i  20 da ani da 
la Începerea cooperativizării a- 
qriculturil cu un deosebit en­
tuziasm fn munci. El vor con­
tinua activitatea creatoare in 
Inlfmpinarca celei de-a 25-a a- 
niversări a eliberării patriei 
noastre şi a celui da-al K-lea 
Congres al partidului.

Mal mult ca oriclnd, coope­
ratorii din judeţul Neamţ, me­
canizatorii, specialiştii, toţi cei 
care ed iv eazl in agriculturi 
sînt hotăriţi s l  depuns efor­
turi sporfte pentru a smulge 
plmfntului roade tot mal b o J  
gate.

J  Na cu mult timp în urm i, e 
avut loo la Piatra Neamţ 
plenara Consiliului judeţean 
pentru educaţie fiz ici sl 
sport Neamţ, In ale că ­
rei dezbateri a fost ana­
lizat! rea Uzarea planului de 
măsuri adoptat la plenara da 
constituire din februarie 1968. 
precum şi proiectul calendaru­
lui compelltlonal pe anul a- 
cesta. Raportul pezentat cu a- 
cest prilej de tovarăşul Cos- 
t lc l Rusu, preşedintele CJEFS. 
a constituit o trecere la  revis­
tă a numeroaselor succese re­
purtata Intr-o perioadă reletiv 
scurtă, analizînd, totodată, pe 
larg principalele aspe«te ale | 
nunei! desfăşurate la  dome­
niul sportului de masă şl spor­
tului de performantă* In cel 
al instruirii cadrelor de spe­
cialitate, la  sectgrul propagan. 
del şl educaţiei etc.

„Deşi 1n anul 1968 — a men­
ţionat raportorul — mişcarea 
sportivă din judeţul Neamţ, 
condusă şi îndrumată înde*, 
proape de Comitetul judeţean 
al P.C.R. a obţinut re­
zultate bune, ele totnşl no ne 
pot satisface pe deplin*. Aşa 

n a reieşit şl din dezbateri, 
existat destul factori cava 

au Influenţat negativ amploa­
rea crescînd! a aportului nem­
ţea n.

fn privinţa sportului de 
masă, asupra căruia vrem să 
ne oprim m ii pe larg, deşi s-au 
depus unele eforturi, realiză­
rile slnt In c ! modeste.

La o  asemenea stare de lu­
cruri a contribuit, pe lin g i Con- 

Jsiliul judeţean al sindicatelor şl 
Comitetul judeţean al U .T.C.O 
serie de alte orgatlzaţil şi fo­
ruri (UJCAP, U JC C , U JC jM. 
unele consilii populare comu­
nale), care s-au pseocupat for­
mal sau au neglijai chiar asi­
gurarea virării Integrala e  su­
melor destinate m jşcării spor­
tive sau am enajirii bazelor 
destinate acestei activităţi, 
crelnd mari greutStl majorităţii 
asociaţiilor din judeţ.

Nutrim speranţa c l  instruirea 
activiştilor pe linie de sport, 
care a avut loc anul trecut, 
ve contribui la creşterea nive­
lului calitativ al competiţiilor 
de masă. Totodată, mărturisim 
c l  această iniţiativă pi se pere 
totuşi plăpfndă, mai ales c l  ea 
tine de domeniul trecutului (e 
drept nu prea Îndepărtat). 
Ne-ar fi interesat poată mai 
mult propunerile, şi mal puţin 
angajamentela mobilizatoare, 
care au fost preconizata de 
CJEFS, fn vederea depăşirii 
impasului In care se menţine 
sportul de m as!.

Au fost descrise plenarei de 
către tovarăşul Ion Balch.a, şe ­
ful secţiei sport, turism şi pre­
gătire militară a Comitetului 
judeţean Neamţ al U.T.C., e- 
f orturi le de organizare ta  me­
diul rural a unor competiţii, 
care s l  nu necesit# fonduri 
prea mari forme care vo? fl fo­
losite şl ]n continuare, îmbina­
te  cu un larg program turistic. 
Totuşi, n-am aflat cu claritate 
aportul, dezideratele majore 
propuse fn a ceastl direcţie de 
comitetul Judeţean. Autocri­
tica sa rlm tne astfel evazivi t 
»E adevirat c l  nn am popu­
larizat îndeajuns sportul, ta  aşa 
fel fncit majoritatea membri­
lo r cooperatori să-l sprijină şl 
să-l îndrăgească11. Gonsemnînd 
angajamentul („pa viitor vom 
ciu ta  s l  asigurăm o bază ma­
teria l! mal solid! sportului s l -  
tesc şl cuprinderea unul nu­
măr cit mal mare de membri 
tn asociaţii"), nu facem declt 
să subliniem seriozitatea tul. - 
dar şl dificultatea.

Alta luări la cuvlnt (N. AR- 
HIRE, preşedintele clubului 
sportiv Ceahlăul, ION GRIS* 
TEA, da la A .S . Raionul) su­
gerau posibilitatea dezanchilo- 
zăril sportului da masă prin 
construirea unor baze sportive 
ctt mal simple, c it mal accesi­
bile, care s !  constituie cu 
timpul tlrtm ul viitoarelor per­
formante. Imboldul aparţine or­
ganelor sl organizaţillor răs­
punzătoare, asociaţiilor sporti­
va, devenite etlt de numeree- 
se, care ele Insele trebuia 
să-şf „sfinţească locul*. Afon- 
gem acum la a problemă da

t V radio

MIERCURI 5 MARTIE

11 00 Limba francaşi.
11.30 Limba englasă. ^
12.00 Tv. pentru specialiştii 

din Industrie.
12 30 închid crea emisiunii de 

dimineaţă.
16.00 Campionatul mondial de 

h<*/ pe qhf»atS (grupa B).
RnmlaU — N\»r v coi*

17.30 Telex iv
17 35 T v  oentr» specialişti. 

Me.-tW-inJI
OfitndnJI — oud;*j clinic.

IR 05 lim ba germană.
|830 Club sc  — emisiune oen- 

tru ttn er*
1000 Telejurnalul de searl 
1*30  „ * r t  fila din rronîra

20.00 Festivalul International 
de muzică ixoară.
•Cerbul da aur" — Bra­
şov 1969

23.00 Telejurnalul de noapte. 
23.15 închiderea emisiunii.

MIERGHR! 5 MARTIE

PROGRAMUL 1

Buletine de ş tirii 15.00, 20.P0,
24.00. 1.00. 2 00. 4 00.

1505 O melodie... trei inter­
preţi.

15 15 Studioul de poezie.
16 00 Radiojurnal
1610 Valsuri vocale *1 orches­

trale.
16.30 Antena tineretului.
16 55 Radio publicitate
17 00 Clntă .lean Pfiunescu.
17 15 M»7irlt*n| romani de az» 

despre mu/iciont romani de
Iert i Nicolae Lungu despre 
D CV Kiriac.

17 44 Radimim poyion 
1 8 0 9  Mii7irfl populara şl o* 

şoarA.
18.30 Gazeta radio
1 0 0 0  O  melodia ne adresa dv,
10.20 Sport 
to.5® Canţonete,
2005 Teatru radiofonic seriali 

-Aurul negru".
20.26 Muzică.
20.30 Festivalul Internaţional

de muzică uşoară „Cerbul 
de eur" — Braşov 1069.

23.30 Poemul simfonlo „Vojb 
Marlş "de George Enescu.

0.05—5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

Buletine de ş tirii 18.00. 19.00,
23.00. 0.55

15.00 De ia preclasici la mo­
derni.

15.40 Redlopubl lei tete.
10.05 Luminile ramoei.
19-30 Curs de limba franceză 
19-50 Noapte bună. copil.
19.55 Sonata In Re maior pv-n- 

tru vioară şl pian de J .  Marx.
20.30 Ora specialistului 
20.50 Selecţiunl din operete.
21.20 Concert Tertlni
21*45 Muzică de estradă.
22 08 •Simfonia Eliberării- de 

Diamandi Gheclu.
22-30 Cronice rmi7icai3.
22.40 Lieduri de Mlhail Jora. 
23.07 Fragmente din opera

-Trei qmeratU" de Se»«jiu 
Scrrhlrov.

23 45 Melodii lirice.
0.04 - I 00 Compozitori con’m  

por ani.

JO I 6 MARTIE 
PROGRAMUL I

Buletine de ş tiri: 5.00. 5.30,
600. 6.30, 0.00, 11.00, 1300.

5.05-~6.00 Program muzical de 
dlmlneaţl.

6.05—9.30 M uzici sl actualităţi. 
0.30 O d l limbii româna.
10.00 Cin toca de Maurldu 

Vescan.
10.10 Curs de limbo rusă.
10.30 Clntece şl locuri popu­

lare.
11.05 Ora specialistului.
11.25 Muzică uşoară.
11.45 Sfatul medicului.
12.00 Muzică uşoara rom/ineas- 

d .
12.20 Cronice teatrală.
12.30 Intlînlrc cu melodia 

populară şi Interpretul pre­
ferat .

13.10 Avanpremieră cotidian!.
13.20 Solişti sl orchestre de 

muzici uşoară
14.10 Emisiune literari pentru 

şcolari.
14.30 Concertul zilei.

PROGRAMUL II

-•letine de stlrl t 6.05. 7 30 
1000 12 00 14 00

■ 17 Clnt| trio Cabeo 
'-4S Solişti şl formaţii artişti 

ce de amatori.
3.10 Toi înainte.
8.25 Arii celebre din operele 
8 38 Impresii de cllătorie.
0.10 Curs de limba rus!.
9.30 M uzici uşoarl.

10.05 Recital Plerre Fournier.
10.30 Muzică uşoară-
10.55 Matineu de operl.
14.10 M uzici populari.
14.30 Moment ştiinţific.
14.35 Clntece Interpretate de 

Anca Agemolu şl Johnny 
Dorelly.

Cinema

p ia t r a  NEAMŢ — Pietricica» 
•Roii* Rovce-ul oalben" e- 
re le . 10-12/ 15— 17—10—
21.

«OMAN — r  Auqust i .Un 
delict eproepe perfect" e* 
re le : 10— 12| 15— 17— 19—
21
— Victoria i „Anna Kare 
nlna" (seria I şl a ll-a) o 
relei 10 , 15, 17,30» 20

rG NEAMŢ — Victoria 
«împuşcături sub splnturl 
«oare* orele i 16—18—20.

TARCAU i «Moştenirea lui 
Achile» oralei 16—18.

maximă Importantă i Instituţii!© 
şi întreprinderile trebuia să-şi 
supravegheze atent şl ţudicios 
asociaţiile sportive din subor­
dine. Produce desigur nedume­
rire faptul c l  e  Întreprinde­
re alt» de mare şi de producti­
v i  cum este  U.P.S. Săvinesti. 
nu dispune măea? de a echipă 
divizionară nici In momentul 
de fată. Neglijarea sportului do 
masă (ca să mat vorbim de 
cel da performanţă I ) a dus 
aici la  o situaţia ce se cere 
Imperios rem ediaţi, la  fond, 
faima unei întreprinderi depin­
de tntr-o oarecare măsură şl 
de contribuţia salariaţilor el la 
dezvoltarea sporturilor. Or, In 
a ceastl privinţă. A.S. „Relon" 
se complace intr-un anonimat 
tacit. Un exemplu demn de 
urmat l-ar constitui cel al 
secţiei de judo al A.S. .M eta­
lul" Roman, care In trei ani de 
zile s-a transformat, datorită 
rlvnel entrenorului fon Serban, 
dintr-o unitate de Iniţiere. In- 
tr-una de performantă, dintre 
cele mai puternice din ţară.

.Avem  un tineret pe care 
vrem să-l creştem viguros, 
să-l introducem In tainele ma­
rilor performante — remarca 
In cuvlntul său tovarăşul 
MIHAI VADANA. actlvisl al 
Comitetului judeţean Neamţ al 
PCR. Frlnele de ordin organi­
zatoric sau material, datorate 
tn bună măsură dezinteresului 
unor asociaţii sportive dar şl 
unor organe competente, «int 
de-a dreptul Inadmisibile. Slnt 
mulţi tineri care-şi iroseso 
timpul liber tn zadar, energia 
tor trebuie captată şl folosită 
In scopurile nobile ale sportu­
lui. M işcarea sportivă tre­
buie să-l alTagl, şl acest lucru 
depinde de felul tn care noi 
ştim să-i organizăm, de felul In 
care lc  stimulăm voinţa".

Cristian UVESCU

TEATR U L TINERETULUI

! Piatra Neamţ !
a n g a j e a z a :

J plasatoare In următoarele condiţii:

—  studii: şcoala generală de 8 ani

1 — virsta : pină la 30 de ani

I informaţii la secretariatul teatrului, telefon 1472. \\ s

S s I\ In atenfia celor care doresc sa |  
l participe la tragerea la sorii a % 
î libretelor de economii cu cîşti- f
1 guri in materiale de construcţie f
2 Casa de Economii şi Consemnatiuni face J
ţ  cunoscut c i  libretele de economii cu ctştigurl Z 
f  in materiale de construcţie, care dau dreptul {  
< titularilor să participe jj

Il la tragerea la sorţi pentru al doilea 
|  trimestru al anului 1969, se emit p in i 
■! la data de 31 martie a .c . Inclusiv.

Este Important de reţinut că la tragerile la 
sorti trimestriale participă toate libretele de 
economii cu ciţligurl in materiale de con­
strucţie, ale căror depuneri au fost păstrate la 
C.E.C. In tot cursul trimestrului pentru care 
se efectuează tragerea (libretele emise sau li­
chidate fn cursul trimestrului pentru care se 
face tragerea nu participă la această tragere 
la sorti).

D E C A D A
1-6 MARTIE / f )  ii /  ■ 

f  V #

|  <2& a&P ?
A DE C O N S U M

Muzee

PIATRA NEAMŢ — Muzeul 
de arheologia. Plata Llbertă 
tii or. I.

— Sala de expoziţii i Expoziţia 
R Schvelrrer — Cumpăna.

— Bloc turn i Expoziţia de 
.gratiei contemporană

— Căminul cultural Zlnaştl i 
Expoziţie de grafici contem* 
porană.

TÎRGU NEAMŢ — Mutnuleştl •
— Casa m em orlall J o n  Crean-
«!•
■— Casa de c u ltu r i« Expoziţie 

de picturi st sculptură.

ROMAN — Muzeul de ştiin­
ţe naturala str. Proletariatu­
lui nr. 8.

Muzeul de 1 «florie. strada 
Cuza Vodă nr 33» Expozi­
ţia •Columna Iul Tralan*

27 februarie -  8 martie
d e  e u  ( l a

ut fîrţis  o r u  /u i

RTGAZ
tic.

Muzeul bldroenerqe.

i O ferifi*  s p r e  bu cu ria , c e lo r  ; 
|> d r a g i ,  f r u m o a s e  m a r ţ i ş o a -  s: 

r e  şi c a d o u r i . |
M agazinele O. C. L . P rod u se * 

industriale din judeţul N eam ţ« 
| sîn t bogat aso rta te  şi ap ro v iz i-1  
| onate în această  perioadă cu a r-p  
« ticolele  so licitate .
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In Nigeria:
Luptele 
continuă

LAGOS 4 (Agerpres). — Fontele 
blafreze au încercuit In oralul O- 
werri o brigada a trupelor federale, 
€  declarat un purtător de cuvlnt al 
guvernului nigerian. Potrivit decla­
raţiei sale. unităţile conduse de co­
lonelul Benjamin Adekunle dau 
lupte pentru a asigura aprovizio­
narea trupelor încercuite. După cum 
transmite corespondentul din Lagos 
«I' agenţiei Associated Press, un a- 
vion aparţinind forţelor aeriene fe­
derale a paraşuţat provizii pentru a* 
proxim a tiv 1.500—2.000 de soldaţi 
.federali încercuiţi. Owerri, este una 
dip '.principalele localităţi ocupate de 

«forţele federala In octombrie anul 
-trecut.
K Un purtător-militar de cuvlnt fe- 
, Yieral a  declarat că  nu s-au primit 
ţn itf  un fe l‘de ştiri In ultimele cinci 
girUf vdin partea colonelului Ade- 
f k  linie.

Agenţiile de presă relatează că la 
[•st de Onltsha, localitate situată* fir  
ţpartea da nord a oraşului Owerri,' 
i etp-loc lupte deosebit de grele. For­
ţe le  biafreze încearcă să taie toata 
liniile da comunicaţii aflate sub con- 
traiul federalii o- pe principala rută 
diptre Onitsha ţ i Enugu, fosta capi­
tală blafrază.

LONDRA 4 (Agerpres). — Camera 
‘ Comunelor a  parlamentului britanic 

•a respins luni moţiunea depusă de 
deputatul laburist David Winnick, 

' care  cerea  discutarea problemei li­
vrărilor de arma engleze guvernu- 

■ lu i federal nigerian. W innick a de­
clarat că  a  depus această moţiunei 

•.unnlnd procedura cerută pentru 
dezbaterea problemelor urgente ca 
urmare a ştirilor privind bombarda­
rea  da- către  aviaţia federală a unpr 
•pitele sl obiective civile din Biafra. 
„Nu s-a precizat dacă piloţi brita­
nici sau ev  io ane britanice slnt răs- 

, punzătoare de aceste acte  —  a spus 
i  e l —  dar e tlt timp cit Marea Bri-ta- 
,n le  continuă aă vindă arme Nige- 
[ riei, cred  că  nod avem o oarecare 
'responsabilitate morală pentru ceea 

; ca  se întlmplă în acest război*.

Deschiderea
sindicatelor

Congresului
cehoslovace

PRAGA 4. — Corespondentul Ager­
pres E. Ionescu, transm ite: La Praga 
s-au deschis, la 4 martie, lucrările ce­
lui de-al 7-lea Congres al sindicatelor 
cehoslovace, la care participă aproa­
pe 1.800 de delegaţi, reprezentînd 5,5 
milioane de membri ai sindicatelor 
din Cehoslovacia. La congres parti­
cipă o delegaţie a C.C. al P.C. din 
Cehoslovacia, în frunte cu A. Dubcek, 
prim-secretar al C.C. al P.C. din Ceho­
slovacia, o delegaţie a Adunării Fe­
derale a R.S.C., fn frunte cu P. Co­
lo tk a, preşedintele Adunării, o dele­
gaţie a guvernului federal al R.S.C.r

In frunte cu O. Cernlk, preşedintele 
guvernului, o delegaţie a  Frontului 
National, In frunte cu E. Erban, pre­
şedintele C.C. al Frontului National.

După cum precizează agenţia CTK, 
Congresul va dezbate principiile si di­
recţiile activităţii sindicale în R.S. 
Cehoslovacă pe perioada următoare şi 
va alega noile organe sindicala fe­
derale.

Karel Polacek, preşedintele Consi­
liului Central al Sindicatelor, a pre­
zentat un raport despre sarcinile sin­
dicatelor în perioada următoare.

AWiuA: camera Conaaelor
a aprobat Cartea Albâ privind 
reformele sindicale

LONDRA 4 (Agerpres). —  Camera 
Comunelor a aprobat luni seara, cu 
224 voturi pentru sl 62 împotrivă* 
Cartea Albă privind reformele sindi­
cale, prezentată de Barbara Castle, 
ministrul forţei de muncă şi producti­
vităţii. Un grup de 53 de deputaţi la­
burişti au votat împotrivă, conside- 
rlnd că textul acestui document con­
stituie o limitare serioasă a dreptului 
la  grevă. Această Carte Albă ere 
drept obiectiv reorganizarea vieţii sin­
dicale şl vizează în mod deosebit eli­
minarea grevelor neoficiale şl care 
Însumează un procent de 95 la sută 
din cazurile de încetare a lucrului în 
M area Britanle. Conţinutul Cărţii A l­
be va servi, pe de altă parte, la în­
tocmirea unui proiect de lege, care va 
fl prezentat parlamentului în anul 
viitor.

Barbara Castle şi-a susţinut proiec-
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sau pesimism? j
Pa scara gradată a barome­

trului politţc pakistanez, mercu­
rul indică Instabilitatea maximă; 
ţara, apreciază observatorii de 
presă, se află pe punctul clnd 
trebuie ori să Izbucnească fur­
tuna, ori să se Însenineze cerul.

Ntmalcrezgpd în eficacitatea 
măsurilor represive şi paralizat 
de refuzul unor partide de opo­
ziţia da a negocia cu guvernul 
pentru restabilirea calmului, 
preşedintele Pakistanului, mare­
şalul Ayub Khan, a declarat In­
tr-o cuvin tara radiodifuzată a- 
dresată naţiunii, că nu-şi va 
mal prezenta candidatura la a- 
legerile generale din 1970 şl că 
va Înainta spre aprobare Adu­
nării Naţionale o nouă consti­
tuţie în care vor fl introduse o 
serie de modificări privitoare la 
schimbarea actualului sistem e- 
lectorei. In acest mod, princi­
palele revendicări ale opoziţiei 
fiind satisfăcute, ar fl de aştep­
tat încetarea demonstraţiilor şl 
restabilirea calmului.

La ordinea 
Z I L E I

Dar incidentele continuă, tn 
oraşele pakistaneze, în special 
din regiunea estică, demonstra­
ţiile antiguvernamentale au de­
venit, un fenomen curent, lulnd 
din noiembrie 1968 o amploare 
neobişnuită pentru ar-eastă tară 
care, cel puţin In ultimii ani, 
s-a caracterizat prin stabilitate 
şi calm.

Cauzale transformării Pakis­
tanului intr-un adevărat vies­
par politic slnt complexe şl a- 
desca confuze. Din punt t de ve­
dere economic, anii 1958-1968 
au Însemnat un adevărat dece­
niu al progresului*, cum se spu­
ne adesea la Caracl, iar prin o- 
biectlvole celui de-al treilea 
plan cincinal (Început în 1966) 
figurează creşterea producţiei 
industriale cu un ritm mediu 
da lo  la sută, sporirea produc­
ţiei agricole cu 5 la sută anual, 
mărirea produsului naţional 
brut cu 37 la sută.

Pakistanul este, însă. singura 
ţară din lume alcătuită din două 
părţi separate de aproape 2.000 
km. şi una sl cealaltă, adăpos­
tind Împreună peste 110 milioa­
ne de locuitori, pun probleme 
complexe de dezvoltare econo­
mică. organizare administrativă 
si religioasă, cu atlt mai mult 
cu cit decalajul dintre ele, u- 
na din multele moşteniri colo­
niale, se menţine Im ă la două 
decenii după proclamarea inde­
pendentei.

Dezechilibrului (In special e« 
Conomic) d intre'cele  două părţi 
ala Pakistanului (una din prin­

cipalele acuzaţii aduse actualu­
lui guvern), i s-au alăturat ade­
sea resentimentele religioase 
(regiunea da est este locuită a- 
proape In întregime de hinduşi* 
cea de vest de musulmani) care, 
conjugate cu lupta (îndeosebi a 
tineretului) pentru îmbunătăţi­
rea sistemului electoral, a  celui 
de învăţămînt, pentru mal largi 
libertăţi democratice, ar putea 
reprezenta o imagine, evident 
enorm simplificată, a cauzelor 
esenţiale ce au dus ţara In pra­
gul Instabilităţii politice. Toto­
dată Insă, remarcă observatorii 
politici, în perspectiva marii 
coniruntărl electorale din 1970 
(clnd au fost programate alege­
rile  prezidenţiale) tulburările 
din Pakistan ar putea fl privite 
ca o campanie electorală devan­
sată de partidele de opoziţie.

Unanimă în a condamna poli­
tica internă şi externă a actua­
lelor oficialităţi ale ţării (fără 
a-i putea însă minimaliza suc­
cesele economice) opoziţia pa­
kistaneză este, în realitate, pro­
fund divizată, scrie cotldlenul 
francez .Lo Monde*. Figura cea 
mai populară, fostul ministru 
de externe, Zulflkar AII Bhutto, 
pentru a cărui eliberare supor­
teri entuziaşti au manifestat zile 
în şir, sa pare că ar întruni în 
realitate adeziunea celor sub 
sau cu puţin peste 20 de ani, 
înflăcăraţi şl extrem işti adesea. 
Mal puţin adulat, fostul mare­
şal al aerului, Asghar Khan, se 
remarcă tot mal mult ca una 
din principalele personalităţi 
politice ale ţării, pronunţîndu-se 
pentru moderaţie şl calm. In a- 
fara lor şl a partidelor pe care 
le reprezintă, se află majorita­
tea celorlalte organizaţii de o- 
pozlţle, reunite sub denumirea 
comună de „Comitetul de acţiu­
ne democratică* şi care, obosite 
(sau poate speriate) de valul 
nesflrşit al Incidentelor, soldate 
cu cîteva zeci de victime, s-au 
declarat da acord cu negocierile 
dintre opozanţi şl guvern, pro­
puse de Ayub Khan. (în legă­
tură cu aceasta unii observatori 
remarcă faptul că o serie de li* 
derl ai „Partidului poporului*, 
întemeiat de Zulfikar Aii Bhut­
to, se pronunţă pentru denunţa­
rea tratatului Indo-pakistanez 
cu privire la Caşmlr, fapt apre­
ciat ca un real pericol pentru 
pacea şl liniştea ţării).

După ce partidele da opoziţie 
în totalitatea lor n-au acceptat 
propunerea de negocieri a lui 
Ayub Khan. neaşteptata hotărî - 
re a preşedintelui do a nu-şi 
mai prezenta < andidatura la a* 
lwjorile prezidenţiale din 1070. 
aprecial# ca un ultim şi maxim 
efort dc aplanare? a Incidentelor, 
va readuc e oare calmul pe. sl ro­
zii n pakistaneze ?

Attta vreme cit ţara se află 
în fierbere, pronosticurile apar 
hazardate.

Venera ANGHEL

tul, subliniind că pentru economia ţă­
rii trebuie găsite noi procedee care 
să-i permită să reglementeze rapid 
conflict& e sindicale. Ea a arătat că 
„unele ramuri ale Industriei slnt pe 
punctul de a se  prăbuşi datorită toc­
mai acestor greve neoficiale care le 
paralizează*.

La Tîrgul Internaţional din Leipzig;

Conferinţa de presă de la 
pavilionul Republicii 
Socialiste România

LEIPZIG 4. Corespondentul Agerpres, SL Dcju, transmite : I a 
4 martie a avut loc la pavilionul Republicii Socialiste România de la 
Tirgul Internaţional din Leipzig o conferinţă de presă, in cadrul că­
reia directorul pavilionului românesc, N. Vrabie, a iniormat pe nu- 
meroşii ziarişti prezenţi despre exponatele cu care se prezintă Ia a- 
ceastă ediţie cele 11 Întreprinderi de comerţ exterior din România. 
Vorbitorul a subliniat că accentul a fost pus pe maşini, utila je şl 
maşini-unelte. Intre altele, el a menţionat freza portală F IP  660. 
strungul Carusel „SC--1.600*. tractoarele „U—650“ şl „U—651", uti­
lajul petrolier, printre care Instalaţii de prevenire a erupţiilor, pompe 
de adincime etc.

După conferinţa de presă, directorul pavilionului ţării noastre a 
oiarlt un cocteil In cinstea ziariştilor prezenţi.

★
LEIPZIG 4. —  Corespondentul Agerpres, St. Deju, transmite : In 

cadrul unei şedinţe festive, care a avut loc la noua primărie din 
Leipzig, ministrului comerţului exterior al României, Gheorghe 
Cioară, l-a fost decernată „Distincţia de onoare a Tirgulul de Ia Leipzig".

România prezentă la 
Festivalul internaţional 
al filmului sportiv

CORTINA D’AMPEZZO 4 (Ager­
pres). —  Luni a început la Cortina 
d'Ampezzo al X X V -lea  Festival inter­
naţional al filmului sportiv. Aproxima­
tiv 50 de filme din 27 de ţări, printre 
care şi România, au fost selecţionate 
pentru a 11 prezentate publicului.

Evoluţia navei cosmice 
americane „Apollo-9‘i i i
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CAPE KBNNEDY 4 
(Agerpres). —  Cuplîn- 
du-se solid, modulul lu­
nar şi cabina _Apollo- 
9" au format un com­
plex spatiei care este 
gata de a primi .b o te ­
zul cosm ic*. Pentru a 
se ajunge aici, cei trei 
astronauţl au fost ne­
voiţi timp de mai bine 
de două ora după lan­
sare să execute mane­
vre minuţioase în sta­
re de imponderabilitate.

După separarea cale j 
de-a treia trepte a ra­
chetei purtătoare „Sa- 
turn-5*, care avea prins 
ia  unul din capetele sa­
le modulul de excursie 
lunară (Lemn), echipa­
ju l cabinei „Apollo” a 
putut observa —  timp 
de cîteva minute — , de 
la  o distanţă de apro­
xim ativ 15 metri, evo­
luţia pa o orbită te ­
restră a modulului lu­
nar care n-a fpst încă 
niciodată Însoţit pe o 
orbită în  jurul Pămîn-

tulul de un vehicul cu 
echipaj la  bord.

După joncţiunea ca­
binei de comandă şl a 
micului „păianjen*, ul­
tima treaptă a rachetei 
•Saturn* s-a decuplat şl 
s-a înscris pe o  orbită 
solară, ellmlnlndu-se 
astfel pericolul unei 
ciocniri dintre această 
treaptă şi cabina cu cei 
tre i piloţi. Un purtător 
de cuvlnt al Adminis­
traţiei naţionale pentru 
protf anşala .aeronauticii 
şi cercetarea spaţiului 
cesm ic (NASA) a pre­
cizat. că-ordinatorul de 
ghidaj al zborului cabi­
nei „Apollo-9* este în 
p erfect! stare.

★
CAPE KENNEDY 4 

(Agerpres). —  Directo­
rul programului „Apo­
llo*, generalul Samuel 
Philips, a  declarat că 
în urma rezultatelor ob­
ţinute pînă în prezent 
s-ar putea ca NASA să 
renunţe la  experienţa

•Apoilo-10* în oursul 
căreia cabina spaţială 
va trebuf să fie plasată 
pe o orbită foarte apro­
piată In jurul Lunii (16 
km) şl să treacă direct 
la  îndeplinirea progra­
mului de zbor „Apollo- 
11", care prevede de­
barcarea cosmonauţilor 
pe satelitul natural al 
Pămlntulul. O aseme­
nea hotărlre privind 
misiunea ce va fi În­
credinţată unui viitor 
echipaj al cabinei ,A - 
pollo* va fi luată în 
cursul lunii martie —  
a precizat generalul 
Philips. In ipoteza că 
NASA va hotărî acce­
lerarea programului 
.Apollo*, zborul lui 
•Apollo-11* în direcţia 
Lunii şi aselenizarea 
modulului lunar vor 
putea fi efectuate în 
luna iunie, în loc - de 
jum ătatea lui iulie, aşa 
cum este prevăzut pen­
tru zborul Iul .Apollo- 
11*.

Din actualitatea latino-americană

Declaraţia C.C. al P.C. 
din Venezuela

CARACAS 4 (Agerpres). —  In în­
cheierea lucrărilor celei de-a 11-a 
plenare a Comitetului Central al Par­
tidului Comunist din Venezuela a fost 
dată publicităţii o declaraţie In care 
se exprimă poziţia partidului faţă de 
actuala situaţie din ţară. Politica noa­
stră, menţionează documentul, va fi 
îndreptată spre apărarea drepturilor 
politice, econom ice şi sociale ale po­
porului, spre asigurarea progresului 
şi independenţei tării. Principala sar­
cină a activităţii noastre, se arată în 
declaraţie, va fi lupta pentru legali­
zarea Partidului Comunist, eliberarea 
deţinuţilor politici, înfăptuirea unei 
adevărate reform e agrare, lichidarea 
şomajului şi pentru stabilirea de re­
laţii com erciale de către  Venezuela 
cu toate ţările lumii.

Cererea gsvernului 
ecuadorian
. QUITO 4 (Agerpres). r-r Conducăto­

rii firmei petroliere americano „Te­
xaco and Gulf* s-au arătat „profund 
surprinşi* de cererea guvernului e- 
cu ador ian, potrivit căreia firma va 
trebui să restituie statului o  supra­
faţă de 93.450 hectare din regiunea 
Napo, relatează agenţia Prensa Latina.

Un înalt funcţionar al firmei a de­
clarat că  nota Ministerului Industriei 
din Ecuador este „în curs de studie­
re*, Înainte de a se da un răspuns.

După cum se ştie, Ministerul Indus­
triei din Ecuador a anunţat firma .Te­
xaco and Gulf* că restituirea tere­

nului trebuie efectuată plnă la data 
de 14 martie. Cererea a fost bazată 
pe un decret din 1965, care stipulează 
că companiile străine nu pot poseda 
fn regiunea Napo o suprafaţă de te­
ren care depăşeşte 500 hectarc.

Afirmaţiile unui 
diplomat peruvian

BUENOS A1RES 4 (Agerpres). — 
Ambasadorul Perului In Argentina, 
Gonzelo Fernandez Puyo, a declarat 
la o conferinţă de presă că Peru se 
va retrage din O.S.A. dacă nu va ob­
ţine sprijinul acestei organizaţii In 
conflictul cu S.U.A. în urma expro­
prierii bunurilor societăţii nord-ame* 
ricane .International Petroleum Com- 
pany*. Diplomatul peruvian a menţio­
nat că guvernul său a recurs la spri­
jinul O.S.A. „Intr-o Încercare de ul­
tim moment", con tind pe convocarea 
de urgenţă a unei reuniuni speciale a 
acestei organizaţii. El şi-a exprimat 
însă Încrederea că diferendul dintre 
Peru şl "S.UîAî- va fi discutat de latino- 
americani cu prilejul viitoarei reu­
niuni a Comisiei Economice pentru 
America Latină (CEPAL), care va a- 
vea loc la sftrşitul lunii martie în ca­
pitala chiliană.

R. D. VIETN A M : Aspect de la tr 
diţiooala sărbătoare tet, care v« 

teşte apropierea primăverii.

Vedere generală a instalaţiilor Uzinei experim entale pentru desalinizarea apei de mare la Nuakşote (Mau 
nia), prima de acest fel din Africa de vest.

In legătură 
cu  situaţia 
din G uineea  
Ecuatorială

NEW YORK 4 (Agerpres). — In­
tr-un m esaj adresat secretarului ge­
neral al O.N.U., U ThanU care a fost 
difuzat la sediul O.N.U., francisio
Mat ins, preşedintele Republicii Gui­
neea Ecuatorială, a cerut din nou plc- 
t area Imediată a trupelor spaniole 
staţionate in ţara sa. „Aceste trupe — 
arată mcasajui — continuă agresiunea 
lor împotriva populaţiei afrirane tară 
apărare*. Macias a reamintit cererea 
sa de a se ir imite de urgenţa in 
Guineea Ecuatorială .o  tortă de pace 
a Naţiunilor Unite care să nu cuprin­
dă mai mult de 150 soldaţi*-

NEW YORK 4 (Agerpres). — Se­
cretarul general al O.N.U.. U Tha.nl, 
consideră că numai Consiliul de Se­
curitate poate acţiona în legătură cu 
cererea Guineei Ecuatoriale de a fl 
disloc ate pe teritoriul el unităţi ale 
O.N.U. Un purtător de cuvint al S e ­
cretariatului O.N.U. a precizat 
nici Guineea Ecuatorială sl nici 
nia. cele două ţări angajate tn 
flictul care se află la originea c  
amintite-, vu au cerut pină In ?>r 
convocarea Consiliului de Secui

Pe scurt
DELEGAŢIA FRONTULUI NA­

TIONAL DE ELIBERARE DIN 
VIETNAMUL DE SUD, condusă 
de Phung Van Cung, vicepreşe. 
dinte al Prezidiului C.C. al 
F.N.E., care  face o vizită ia  Ha­
noi la invitaţia guvernului R. D, 
Vietnam şi a  C.C. al Frontului 
Patriei din Vietnam, a fost pri­
mită de preşedintele Ho Şi Mia 
şi de al ti conducători ari Parti­
dului celor ce  muncesc din Viet­
nam, e l Adunării Naţionale şl 
ai guvernului.

IN ORAŞUL LONG AN. SI­
TUAT LA 40 KM SUD-VEST Df 
CAPITALA SUD-VIETNAMEZA 
politia saigoneză a arestat 40 dc 
persoane, printre care numeroşi 
profesori şi studenţi, acuzate c l 
ar fi avut legături cu forţele 
patriotice.

In total, peste 400 de persoa* 
ne au fost arestate In Inlreţ 
Vietnamul de sud In ultimei* 
opt zile. sub învinuirea oă ar II 
desfăşurat „activităţi subver­
sive".

WLADYSLAW GOMULKA 
prim-secretar al C C  al P.M.U.P. 
şi Jozef Cyrankiewicz, preşe­
dintele Consiliului de Miniştri 
al R. P. Polone, au părăsit marţi 
Moscova, îndreptîndu-se spre 
patrie, transmite aqentia TASS, 
Ei au făcut o vizită de prietenie 
în U.R.S.S., la invitatla Com ite 
tul u iC en tral al P.C.U.S.

PREMIERUL NEOZEEI AN 
DEZ. KEITH HOLYOAKE. a de­
clarat în parlament că Noui 
Zeeîandă nu are IntenUa să re­
ducă nivelul actual al forţeloi 
sale d ls lo tjte  In Malayezia şi 
Sfngaoore după retragerea, pre. 
văzută pentru sfîrşltul anulu 
1971. a prezentei militare brita­
nice la est de S u n .

VlCFPRFŞrOIN TFIE GREC 
STIIYAN OS P \TAKOS a d<- 
rlarat că în nn vor avei 
loc alegeri tn Grecia. El a spu< 
că guvernul grec se consacri 
anul acesta problemelor econo­
mice. si, pentru ca eforturile Io 
acest domeniu să dea rezultate, 
ar fi necesară .o  perioadă tk 
cakn*.

O DELEGAŢIE ENGLEZA a’ 
cătuită din reprezentanţi al Mi­
nisterului Afacerilor Externe ş 
ai Consiliului Britanic a sosii 
Iun] la Sofia pentru a semn* 
planul de schimburi cu lturile  sl 
ştiinţifice bulnaro—ennlez P ' 
anii î**6P 1970, anunţă ig^n 
tia R.T.A.

C o n s u l t a ţ i e

u
nlunea Europei Occidentale (U.E.O.), care 

grupează ce le  şase ţări ala Comunităţii 
Europene şl Marea Britanle a fost creată 
la 23 octombrie 1954, In cadrul •acor­
durilor de la Paris”, în  locul Comunită­

ţii europene de apărare (C.E.D). La vremea a- 
ceea a fost vorba de crearea unui sistem care 
să permită reînarmarea vest-germană, limitin- 
du-sa totodată, amploarea el şl controlînd res­
tricţiile legiferate.

Se pare că ideea originală aparţine Iul Mend&s 
Franca, pa atunci ministru de externe, pa care 
a expus-o Iul Slr Anthony Eden, secretar al 
Forelngn Offtce-ului, în momentul In care a- 
cesta a venit la Paris, tn septembrie *54 In ca­
drul unul turneu general în  capitalele europe­
ne, destinat găsirii unei formule de schimb pen­
tru C.E.D. Sir Eden a reluat-o în numele său, 
ceea ce a Însemnat o notă In plus la succesul 
operaţiei, ţinîndu-se seama de resentimentele 
care au existat faţă de şeful guvernului fran­
cez, tn capitalele aliate, din cauza naufragiului 
armatei europene.

Soluţia concepută consta în utilizarea cadru­
lui tratatului de” la Bruxelles, Încheiat In 194h 
între Franţa, Marea Britani* şi ţările Beneiu- 
xulul şi care Teprazcnta prima alianţei ocririen- 
tală Îndreptată nu -numai Împotriva „m ilitaris­
mului german**, ci şl .„împotriva oricărei agi* - 
slunl". La sftrşitul lunii septembrie 1954, o con. 
ferinţă reuneşte la Londra miniştrii de externe 
ai ţărilor Interesate, plus cel al S.U.A. şl Ca­
nadei. Reuniunea adoptă o serie de texte pre* 
văzînd restabilirea suveranităţii Republicii fe­

derale, adeziunea sa la N.A.T.O., căreia îi va 
furniza 12 divizii şl 1.000 de avioane, afectate 
în totalitate comandamentului interaliat inte­
grat şl extinderea asupra Germanied occiden­
tale şi Italiei a tratatului de la Bruxelles, mo­
dificat în funcţie de noile împrejurări.

Textul modificat al tratatului este destul de 
scurt. El cuprinde un preambul, în care semna­
tarii se angajează în special „să la măsurile 
necesare în vederea promovării unităţii şi să 
incuraţeze integrarea progresivă a Europei* şl 
«2 articole. Primele trei slnt consacrate dezvol-

producerea integrală a te 
1) Tn vederea urm.in: ii 

de întărire a securitătil, 
tulii, încurajare a in tea;

x tu lui acestui a rtico l: 
tmei politici de pace, 
de promovare a uni- 

ării progresive a Eu­
ropei, precum şi a unei cooperări mai strtnse 
între ele şi cu celelalte oraanizatij europene. 
Înaltele părţi contractante la.tratatul de la Bru- 
relles vor crea un consiliu pentru a cunoaşte 
problemele referitoare la aplicarea tratatului, a 
protocoluritor sale şi a anexelor lor.

2) Acest consiliu va fi numit .Consiliul U- 
niunit Europei occid en tale*; el va fl organizat

...despre U.E.O.
ai i

i cooperării economice, sociale şl culturale, 
>atrulea — necesităţii unei cooperări strînse 

cu N A T O .
Articolul- cinci dispune că în cazul In cai 

una din părtl va fi obiectul unei agresiuni a 
mate In Europa, celelalte «li vor veni în ajuto 
plin toarte m ijloacele care le vor sta la disp> 
/i'lip, militare sau de altă natura*. Articolul 
. onstituie o declaraţie de fidelitate fată d 
S.U.A., iar articolul 7 Intarifcce semnatarilor $ 
participe la alianţe sau coaliţii îndreptate îm­
potriva uneia din părţi.

Articolul 8 sa referă la Consiliul U.E.O. Dat 
tlind controversa care s«a ivit, este necesară re*

tn aşa fel Incit să-şt poată exercita funcţiunii 
în perm anţă; el va constitui teate organisme. 
subsidiare care vor fi considerate u tile : în par­
ticular, el va crea imediat o agenţie pentru con­
trolul armamentului, ale cărei funcţiuni sînt de- 
: ini te In protocolul nr. IV.

.1) La cererea uneia di.itre ele. consiliul va li 
mediat convocat cu stopul de a permite înal- 

ior părţi contractante să poată lua hotărlri a* 
wpra oricărei situaţii care ar constitui o ame­

ninţare la adresa păcii, indiferent tn ce loc s-ar 
oroduce, sau ar pune In pericol stabilitatea e- 
'onomlcă. ~

4 ) Consiliul la In unanimitate hotărlrile pen-

tiu care o  altă procedură de vot nu va ti p 
sibilă. tn cazul prevăzut In protocolurlle nr. 
III, IV, el va urmări următoarele reguli de vo 
unanimitate, majoritate a unei lumătăţi *  
majoritate simplă, care sînt specifice

Celelalte articole se referă la diferite proc 
duri de conciliere, la durata valabilităţii ace 
tui consiliu (50 de ani).

Dispoziţiile relativ la controlul armamentul 
nu au fost niciodată aplicate cu adevărat < 
toate că după părerea lui Mendcs France ele < 
constituit un aspect fundamental destinat să ( 
extins. In momentul scadenţei, la acorduri I 
tre est Şi v est Consiliul, în schimb, s-a reur 
regulat şl Adunarea U.E.O., singura institut 
parlamentară occidentală unde sînt aborda 
problemele politice şi militare, a cunoscut 
mai multe rînd uri sesiuni foarte animate. Ad 
narea îşi ere  sediul Ia Paris şl consiliul perm 
nent la Londra. Secretarul general este In pr 
zent M aurice hveins d'Eeclioutte, de milion 
litatc belgiană.

Guvernul francez a manifestat de multă vr 
rae lipsă de entuziasm fată de U.E.O., fiind I 
majoritatea cazurilor prezent Ia reuniunile co; 
siliului m inisterial doar printr-un secretar t 
>tat şi reduclnd la minimum propria participa: 
si aceea a parlamentarilor m ajorităţii la dezb 
terile Adunării.

După cum se ştie, ultimul impas tn care a ii 
trat organismul vest-european este legat tot < 
refuzul Franţei, de data aceasta de a*şl relt 
participarea deplină la activităţile U.E.O.

In ultima sesiune care a avut loc la Par 
s-a adoptat, cu majoritate de voturi, o rezolul 
prin care s-a cerut Franţei să-şi reia locul I 
cadrul reuniunilor U.E.O. Dar... Impasul coi 
tinuă.

TIPĂRI-L : întreprinderea poligrafică Bacă*


